
                                                           Seite: 1/2

Gemeinde Grapzow

Vorlage

federführend:
Zentrale Verwaltung und 
Finanzen

Vorlage-Nr:
Datum:
Verfasser:
Fachbereichsleiter/-in:

06/BV/260/2019
20.02.2019
Furth, Birgit
Knebler, Silvana

Haushaltssatzung der Gemeinde Grapzow für das Haushaltsjahr 2019

Beratungsfolge:
Status Datum Gremium

N 05.02.2019 Finanzausschuss der Gemeinde Grapzow
Ö 07.03.2019 06 Gemeindevertretung Grapzow

1. Sach- und Rechtslage:

Gemäß § 45 der Kommunalverfassung des Landes Mecklenburg-Vorpommern vom 
13. Juli 2011 hat die Gemeinde für jedes Haushaltsjahr eine Haushaltssatzung zu erlassen.
Der Haushaltsplan als Anlage zur Haushaltssatzung enthält alle im Haushaltsjahr für die 
Erfüllung der Aufgaben der Gemeinde voraussichtlich anfallenden Erträge und eingehenden 
Einzahlungen, entsprechenden Aufwendungen und zu leistenden Auszahlungen und 
notwendigen Verpflichtungsermächtigungen.
Die Gemeindevertretung hat entsprechend § 22 (3) Ziffer 8 die Haushaltssatzung zu 
beschließen.

2. Beschlussvorschlag:
Mit der Haushaltssatzung werden

- im Ergebnisplan ordentliche Erträge auf    981.995 €
ordentliche Aufwendungen auf 1.222.085 €
Entnahmen aus Rücklagen    240.090 €

- im Finanzplan ordentliche Einzahlungen auf    872.445 €
ordentliche Auszahlungen auf 1.067.150 €
Einzahlungen aus Investitionstätigkeit auf    141.300 €
Auszahlungen aus Investitionstätigkeit auf    191.000 €
Saldo der Ein- u. Auszahlungen aus
Finanzierungstätigkeit auf     244.405 €

festgesetzt.
Der Höchstbetrag der Kredite zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit wird gemäß 
§ 53 (3) KV M-V festgesetzt auf     87.240 €

Mit der Haushaltssatzung werden im Stellenplan 5,225 VzÄ ausgewiesen.

Als Hebesätze werden beschlossen: Grundsteuer A 300 v.H.
Grundsteuer B 300 v.H.
Gewerbesteuer  350 v.H.

Anlage/n: Haushaltssatzung mit Anlagen



                                                           Seite: 2/2



20.02.2019

Haushalt insgesamt

Ergebnishaushalt  

Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Ansatz des 

Haushaltsjahres 

2019

Ergebnis des 

Vorvorjahres 

2017

Plandaten 1. 

Folgejahr 2020

Plandaten 2. 

Folgejahr 2021

Plandaten 3. 

Folgejahr 2022

Ansätze des 

Vorjahres 2018

1 2 3 4 5 6

 513.230 663.705,38  520.765  524.180  527.595  531.035+ Steuern und ähnliche Abgaben 1

 15.734,04  15.730  15.730  15.730  15.730 15.730Grundsteuer A6.1.1.00.40110000

 0,00  0  0  0  0 0GST A v. Fremdschuldnern6.1.1.00.40111000

 25.046,35  26.150  26.150  26.150  26.150 26.150Grundsteuer B6.1.1.00.40120000

 0,00  0  0  0  0 0GST B v. Fremdschuldnern6.1.1.00.40121000

 52,11  300  300  300  300 300GST B f.gem.eigene Grundst.6.1.1.00.40122000

 511.639,76  350.000  350.000  350.000  350.000 350.000Gewerbesteuerzahlungen laufendes Jahr6.1.1.00.40131000

 0,00  0  0  0  0 0Gewerbesteuererstattungen6.1.1.00.40133000

 89.972,20  90.010  97.560  106.540  111.030 102.050Gemeindeanteil an der Einkommensteuer6.1.1.00.40210000

 4.365,41  10.650  11.940  9.790  8.740 10.865Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer6.1.1.00.40220000

 1.772,08  1.850  1.900  1.900  1.900 1.900Sonstige Gemeindesteuern Hundesteuer6.1.1.00.40320000

 15.123,43  18.540  17.185  17.185  17.185 17.185Ausgleichsleistungen vom Land Familienleistungsausgleich6.1.1.00.40521000

 210.060 252.222,95  282.380  282.080  281.765  281.440+ Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfererträge 2

 0,00  0  0  0  0 0Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke vom Bund1.1.2.03.41441000

 0,00  0  0  0  0 0Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke vom Land1.1.2.03.41442000

 0,00  0  0  0  0 0Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke von Gemeinden

und Gemeindeverbände

1.1.2.03.41443000

 40.904,00  40.900  40.900  40.900  40.900 40.900Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke vom sonstigen

privaten Bereich

1.1.6.01.41459000

 0,00  0  0  0  0 0Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke von privaten

Unternehmen

1.2.6.01.41451000

 737,38  740  740  740  740 740Ertr a d Aufl v SoPo v Bund1.2.6.01.41512100

 788,35  790  790  790  790 790Ertr a d Aufl v SoPo v Land1.2.6.01.41512200

 2.375,00  4.750  4.750  4.750  4.750 4.750Ertr a d Aufl v SoPo v Gemeind1.2.6.01.41512300

 3.826,25  6.145  6.350  6.350  6.350 6.350Ertr a d Aufl v SoPo v Dritten1.2.6.01.41512400

 0,00  0  0  0  0 0Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke von Gemeinden

und Gemeindeverbände

2.8.1.00.41443000

 0,00  0  0  0  0 0Ertr a d Aufl v SoPo v Bund2.8.1.00.41512100

 0,00  0  0  0  0 0Ertr a d Aufl v SoPo v Land2.8.1.00.41512200

 1.427,63  0  0  0  0 0Verbesserung Kindertagesförd.3.6.1.01.41442100

 45.529,49  46.400  50.000  50.000  50.000 50.000Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke vom Land3.6.5.02.41442000

 10.005,08  10.600  12.000  12.000  12.000 12.000Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke von Gemeinden

und Gemeindeverbände

3.6.5.02.41443000

 14.164,52  0  25.000  25.000  25.000 25.000Zuw. u. Zuschüsse v. Gemeinden3.6.5.02.41443200

 4.762,31  0  4.000  4.000  4.000 4.000Erhöhter Wohnsitzgem.anteil3.6.5.02.41443300

 27.691,84  0  38.400  38.400  38.400 38.400Eigener Wohnsitzgem.anteil3.6.5.02.41443400

 2.831,83  2.830  2.830  2.830  2.830 2.830Ertr a d Aufl v SoPo v Bund3.6.5.02.41512100

 1.961,59  1.960  1.960  1.960  1.960 1.960Ertr a d Aufl v SoPo v Land3.6.5.02.41512200

Gemeinde: 6 Gemeinde Grapzow Seite 2 von 210



20.02.2019

Haushalt insgesamt

Ergebnishaushalt  

Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Ansatz des 

Haushaltsjahres 

2019

Ergebnis des 

Vorvorjahres 

2017

Plandaten 1. 

Folgejahr 2020

Plandaten 2. 

Folgejahr 2021

Plandaten 3. 

Folgejahr 2022

Ansätze des 

Vorjahres 2018

1 2 3 4 5 6

 2.269,09  2.270  2.270  2.270  2.270 2.270Ertr a d Aufl v SoPo v Dritten3.6.5.02.41512400

 15.367,27  15.370  15.370  15.370  15.370 15.370Ertr a d Aufl v SoPo v EU5.4.1.00.41512000

 3.793,62  3.795  3.795  3.795  3.795 3.795Ertr a d Aufl v SoPo v Bund5.4.1.00.41512100

 21.274,43  21.275  21.275  21.275  21.275 21.275Ertr a d Aufl v SoPo v Land5.4.1.00.41512200

 14.599,67  14.600  14.600  14.600  14.600 14.600Ertr a d Aufl v SoPo v Dritten5.4.1.00.41512400

 13.414,96  13.415  13.415  13.415  13.415 13.415Ertr a d Aufl v SoPo v Dritten5.5.1.00.41512400

 4.023,85  4.025  4.025  4.025  4.025 4.025Ertr a d Aufl v SoPo v Bund5.7.3.01.41512100

 2.682,57  2.680  2.680  2.680  2.680 2.680Ertr a d Aufl v SoPo v Land5.7.3.01.41512200

 0,00  0  0  0  0 0Schlüsselzuweisungen vom Land Schlüsselzuweisung6.1.1.00.41111000

 0,00  0  0  0  0 0Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke vom sonstigen

privaten Bereich

6.1.1.00.41459000

 0,00  0  0  0  0 0Ertr a d Aufl v SoPo v Land6.1.2.00.41511200

 0,00  0  0  0  0 0Erträge aus der Auflösung von sonstige Sonderposten6.1.2.00.41590000

 17.792,22  17.515  17.230  16.615  16.290 16.930Schuldendiensthilfen von Unternehmen (Beteiligungsverhältnis)6.1.2.00.41820000

 0 0,00  0  0  0  0+ Erträge der sozialen Sicherung 3

 66.540 55.555,34  74.600  74.600  74.600  74.600+ Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 4

 1.000,00  0  1.000  1.000  1.000 1.000Entgelte Sonstiges1.1.4.01.43229000

Nutzungsgebühr Bürgerhaus

 40.127,05  50.000  57.000  57.000  57.000 57.000Kindertagesstättengebühren3.6.5.02.43210000

 13.658,29  15.500  15.600  15.600  15.600 15.600Beteiligung Essenskosten3.6.5.02.43292000

 20,00  40  0  0  0 0Entgelte Sonstiges5.5.3.00.43229000

 750,00  1.000  1.000  1.000  1.000 1.000Entgelte Sonstiges5.7.3.01.43229000

 54.500 54.224,18  50.000  50.000  50.000  50.000+ Privatrechtliche Leistungsentgelte 5

 2.320,44  2.000  2.000  2.000  2.000 2.000Mieten und Pachten, Erbbauzinsen1.1.4.01.44110000

 48.000,00  48.000  48.000  48.000  48.000 48.000Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte1.1.4.01.44190000

Entgelt für die Gestattung Nutzung Flur 2/Flst.175/1

 3.903,74  4.500  0  0  0 0Mieten für fremdverwaltete Gem.WE1.1.4.09.44110000

 0,00  0  0  0  0 0Mieten und Pachten, Erbbauzinsen1.2.6.01.44110000

 78.120 32.542,89  27.550  22.150  22.150  22.150+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 6

 8.101,00  13.400  16.750  16.750  16.750 16.750Kostenerstattungen und Kostenumlagen vom Bund1.1.2.03.44241000

 2.000,00  4.320  5.400  5.400  5.400 5.400Kostenerst.Bund Bildungspausch1.1.2.03.44241100

 0,00  0  0  0  0 0Kostenerstattungen und Kostenumlagen von Sonstigen1.1.2.03.44290000

 2,31  0  0  0  0 0Kostenerstattungen und Kostenumlagen von privaten Unternehmen1.1.4.01.44251000

 0,00  0  5.400  0  0 0Kostenerstattungen und Kostenumlagen von Sonstigen1.1.4.01.44290000

 0,00  0  0  0  0 0Periodenfr.Erträge lt.Abrg.verw.WE1.1.4.09.44291000

 0,00  0  0  0  0 0Kostenerstattungen und Kostenumlagen von Unternehmen

(Beteiligungsverhältnis)

1.1.6.01.44220000

Gemeinde: 6 Gemeinde Grapzow Seite 3 von 210



20.02.2019

Haushalt insgesamt

Ergebnishaushalt  

Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Ansatz des 

Haushaltsjahres 

2019

Ergebnis des 

Vorvorjahres 

2017

Plandaten 1. 

Folgejahr 2020

Plandaten 2. 

Folgejahr 2021

Plandaten 3. 

Folgejahr 2022

Ansätze des 

Vorjahres 2018

1 2 3 4 5 6

 0,00  0  0  0  0 0Kostenerstattungen und Kostenumlagen von Zweckverbänden1.2.6.01.44244000

 185,31  0  0  0  0 0Kostenerstattungen und Kostenumlagen von privaten Unternehmen1.2.6.01.44251000

 0,00  0  0  0  0 0Kostenerstattungen und Kostenumlagen von Gemeinden und

Gemeindeverbänden

2.1.1.02.44243000

 0,00  17.700  0  0  0 0Kostenerstattungen und Kostenumlagen von Gemeinden und

Gemeindeverbänden

3.6.5.02.44243000

 0,00  37.100  0  0  0 0Eigener Wohns.gem.anteil3.6.5.02.44243100

 0,00  5.600  0  0  0 0Erhöhter Wohns.gem.anteil3.6.5.02.44243200

 0,00  0  0  0  0 0Kostenerstattungen von Zweckverbänden3.6.5.02.44244000

 64,90  0  0  0  0 0Kostenerstattungen und Kostenumlagen von privaten Unternehmen3.6.5.02.44251000

 0,00  0  0  0  0 0Kostenerstattungen und Kostenumlagen vom sonstigen privaten

Bereich

3.6.5.02.44259000

 0,00  0  0  0  0 0Kostenerstattungen und Kostenumlagen von Sonstigen3.6.5.02.44290000

 22.159,74  0  0  0  0 0Kostenerstattungen und Kostenumlagen von privaten Unternehmen5.4.1.00.44251000

 29,63  0  0  0  0 0Kostenerstattungen und Kostenumlagen von privaten Unternehmen5.7.3.01.44251000

 0,00  0  0  0  0 0Kostenerstattungen und Kostenumlagen von Sonstigen5.7.3.01.44290000

 0,00  0  0  0  0 0Kostenerstattungen und Kostenumlagen von Unternehmen

(Beteiligungsverhältnis)

6.1.2.00.44220000

 0 0,00  0  0  0  0+ Erhöhung des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 7

 0 0,00  0  0  0  0- Verminderung des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 

 0 0,00  0  0  0  0+ Andere aktivierte Eigenleistungen 8

 2.100 6.300,47  4.000  4.000  4.000  4.000+ Zinserträge und sonstige Finanzerträge 9

 0,00  0  0  0  0 0Zinserträge vom sonstigen inländischen Bereich1.1.4.01.47160000

 2.238,00  0  0  0  0 0Vollverzinsung aus Gewerbesteuer6.1.1.00.47920000

 0,00  100  0  0  0 0Zinserträge von inländischen Banken6.1.2.00.47151000

 0,00  0  0  0  0 0Zinserträge von  inländischen Sparkassen6.1.2.00.47152000

 0,69  0  0  0  0 0Zinsen aus Stundungen und Verrentungen6.1.2.00.47210000

 4.061,78  2.000  4.000  4.000  4.000 4.000Finanzerträge aus Wertpapieren des Anlagevermögens6.2.6.00.47810000

 8.000 26.006,50  22.700  8.000  8.000  8.000+ Sonstige laufende Erträge 10

 59,54  0  0  0  0 0Versicherungserstattungen1.1.1.04.46270000

 0,00  0  550  0  0 0Erträge aus der Veräußerung von Grundstücken und Gebäuden1.1.4.01.46112000

 0,00  0  0  0  0 0Versicherungserstattungen1.1.4.01.46270000

 0,00  0  0  0  0 0Sonstige weitere sonstige laufende Erträge1.1.4.01.46290000

 0,00  0  14.150  0  0 0Erträge aus der Veräußerung von Grundstücken und Gebäuden1.1.4.09.46112000

 2.249,00  0  0  0  0 0Erträge aus der Veräußerung von bewegl. Vermögensgegenständen

oberhalb d. Wertgr

1.2.6.01.46113000

 23,23  0  0  0  0 0Versicherungserstattungen1.2.6.01.46270000

 50,00  0  0  0  0 0Sonstige weitere sonstige laufende Erträge1.2.6.01.46290000

Gemeinde: 6 Gemeinde Grapzow Seite 4 von 210



20.02.2019

Haushalt insgesamt

Ergebnishaushalt  

Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Ansatz des 

Haushaltsjahres 

2019

Ergebnis des 

Vorvorjahres 

2017

Plandaten 1. 

Folgejahr 2020

Plandaten 2. 

Folgejahr 2021

Plandaten 3. 

Folgejahr 2022

Ansätze des 

Vorjahres 2018

1 2 3 4 5 6

 334,00  0  0  0  0 0Erstattung KFZ-Steuer1.2.6.01.46410000

 0,00  0  0  0  0 0Sonstige weitere sonstige laufende Erträge2.8.1.00.46290000

 5,70  0  0  0  0 0Versicherungserstattungen3.6.5.02.46270000

 0,00  0  0  0  0 0Sonstige weitere sonstige laufende Erträge3.6.5.02.46290000

Spende

 0,00  0  0  0  0 0Sonstige weitere sonstige laufende Erträge5.1.1.00.46290000

 8.268,08  8.000  8.000  8.000  8.000 8.000Konzessionsabgaben5.4.0.00.46250000

 0,00  0  0  0  0 0Sonstige weitere sonstige laufende Erträge5.4.0.00.46290000

 15.000,00  0  0  0  0 0Sonstige weitere sonstige laufende Erträge5.4.1.00.46290000

Sponsoring Rohrleitung

 16,95  0  0  0  0 0Versicherungserstattungen5.5.1.00.46270000

 0,00  0  0  0  0 0Versicherungserstattungen5.5.3.00.46270000

 0,00  0  0  0  0 0Verspätungszuschlag6.1.1.00.46220000

 

 932.550 1.090.557,71  981.995  965.010  968.110  971.225Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 1 bis 10) 11

 

 251.230 209.356,90  276.950  281.065  285.270  289.565- Personalaufwendungen 12

 6.240,00  6.240  6.240  6.240  6.240 6.240Bürgermeister, Amtsvorsteher1.1.1.04.50110000

 780,00  660  1.240  1.240  1.240 1.240Rats-/Vertretungs- und Ausschussmitglieder1.1.1.04.50130000

 0,00  0  0  0  0 0Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Arbeitnehmer1.1.1.04.50420000

 161,52  165  165  165  165 165Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Ehrenamtlich

Tätige

1.1.1.04.50430000

 25.401,65  32.255  37.420  38.925  39.700 38.160Arbeitnehmer Dienstbezüge1.1.2.03.50221000

 5.800,00  9.600  12.000  12.000  12.000 12.000Bundesfreiwilligendienst Dienstbezüge1.1.2.03.50251000

 721,61  105  105  110  115 110Beiträge zu Versorgungskassen Arbeitnehmer1.1.2.03.50320000

 5.076,13  7.385  8.555  8.900  9.080 8.725Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Arbeitnehmer1.1.2.03.50420000

 2.356,86  3.840  4.800  4.800  4.800 4.800Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung

Bundesfreiwilligendienst

1.1.2.03.50450000

 0,00  0  0  0  0 0Arbeitnehmer Dienstbezüge1.1.4.01.50221000

 0,00  0  0  0  0 0Beiträge zu Versorgungskassen Arbeitnehmer1.1.4.01.50320000

 0,00  0  0  0  0 0Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Arbeitnehmer1.1.4.01.50420000

 420,00  420  0  0  0 0Sonstige (ehrenamtlich Tätige der Feuerwehr, berufene Bürger

in Ausschüssen, u.a

1.2.1.00.50190000

zusätzlich für Wahlhelfer

 3.060,00  3.060  4.580  4.580  4.580 4.580Sonstige (ehrenamtlich Tätige der Feuerwehr, berufene Bürger

in Ausschüssen, u.a

1.2.6.01.50190000

 353,14  600  600  600  600 600Beihilfen, Unterstützungsleistungen und dergleichen Sonstige1.2.6.01.50590000

Gemeinde: 6 Gemeinde Grapzow Seite 5 von 210



20.02.2019

Haushalt insgesamt

Ergebnishaushalt  

Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Ansatz des 

Haushaltsjahres 

2019

Ergebnis des 

Vorvorjahres 

2017

Plandaten 1. 

Folgejahr 2020

Plandaten 2. 

Folgejahr 2021

Plandaten 3. 

Folgejahr 2022

Ansätze des 

Vorjahres 2018

1 2 3 4 5 6

 260,00  260  260  260  260 260Sonstige (ehrenamtlich Tätige der Feuerwehr, berufene Bürger

in Ausschüssen, u.a

2.8.1.00.50190000

Chronist Dorf und Chronist Feuerwehr

 0,00  0  0  0  0 0Arbeitnehmer Dienstbezüge2.8.1.00.50221000

 0,00  0  0  0  0 0Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Arbeitnehmer2.8.1.00.50420000

 0,00  0  0  0  0 0Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Ehrenamtlich

Tätige

2.8.1.00.50430000

 121.359,84  143.435  152.090  156.910  159.390 154.475Arbeitnehmer Dienstbezüge3.6.5.02.50221000

 4.303,07  6.175  5.620  5.820  5.930 5.720Beiträge zu Versorgungskassen Arbeitnehmer3.6.5.02.50320000

 24.375,30  27.840  33.860  34.930  35.475 34.390Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Arbeitnehmer3.6.5.02.50420000

 0,00  100  100  100  100 100Beihilfen, Unterstützungsleistungen und dergleichen Sonstige3.6.5.02.50590000

 7.030,63  7.225  7.450  7.750  7.905 7.600Arbeitnehmer Dienstbezüge5.7.3.01.50221000

 249,78  305  305  315  325 310Beiträge zu Versorgungskassen Arbeitnehmer5.7.3.01.50320000

 1.407,37  1.560  1.560  1.625  1.660 1.590Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Arbeitnehmer5.7.3.01.50420000

 0 0,00  0  0  0  0- Versorgungsaufwendungen 13

 197.965 115.775,72  184.810  118.410  118.410  118.610- Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 14

 0,00  0  0  0  0 0Kostenerstattungen an den Bund1.1.2.03.52541000

 0,00  0  0  0  0 0Kostenerstattungen an private Unternehmen1.1.2.03.52551000

 0,00  0  100  100  100 100Aufwendungen Abfall1.1.4.01.52210000

 132,00  150  150  150  150 150Aufwendungen Strom1.1.4.01.52260000

 92,68  200  200  200  200 200Unterh. der Grundst., Außenanlagen, Gebäude und

Gebäudeeinrichtungen

1.1.4.01.52310000

 0,00  0  0  0  0 0Bewirtschaftung der Grundst., Außenanlagen, Gebäude und

Gebäudeeinrichtungen

1.1.4.01.52320000

 0,00  300  300  300  300 300Unterhaltung der Maschinen und technischen Anlagen1.1.4.01.52360000

 0,00  200  200  200  200 200Unterhaltung der Betriebs- und Geschäftsausstattung1.1.4.01.52370000

 0,00  100  100  100  100 100Geringwertige Geräte, Ausstattungs-, Ausrüstungs- und

sonstige Gebrauchsgegenstä

1.1.4.01.52380000

 43,29  0  0  0  0 0Sonstige Aufwendungen für Sachleistungen und Verbrauchsmittel1.1.4.01.52490000

Reinigungsmittel für Gemeindezentrum

 0,00  0  0  0  0 0Sonstige Aufwendungen für Dienstleistungen1.1.4.01.52920000

 0,00  150  0  0  0 0Aufwendungen Abfall1.1.4.09.52210000

 142,60  200  0  0  0 0Aufwendungen Abwasser1.1.4.09.52220000

 63,26  200  0  0  0 0Aufwendungen Wasser1.1.4.09.52270000

 0,00  200  0  0  0 0Aufwendungen Sonstige1.1.4.09.52290000

 318,58  2.600  0  0  0 0Unterh. der Grundst., Außenanlagen, Gebäude und

Gebäudeeinrichtungen

1.1.4.09.52310000

 1.100,01  0  0  0  0 0Aufwend.für fremdverw.Gem.WE1.1.4.09.52320000

 0,00  0  0  0  0 0Kostenerstattungen an private Unternehmen1.1.4.09.52551000

Gemeinde: 6 Gemeinde Grapzow Seite 6 von 210



20.02.2019

Haushalt insgesamt

Ergebnishaushalt  

Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Ansatz des 

Haushaltsjahres 

2019

Ergebnis des 

Vorvorjahres 

2017

Plandaten 1. 

Folgejahr 2020

Plandaten 2. 

Folgejahr 2021

Plandaten 3. 

Folgejahr 2022

Ansätze des 

Vorjahres 2018

1 2 3 4 5 6

 0,00  250  500  500  500 500Sonstige Aufwendungen für Sachleistungen und Verbrauchsmittel1.2.2.00.52490000

 1.808,71  500  1.500  1.500  1.500 1.500Sonstige Aufwendungen für Dienstleistungen1.2.2.00.52920000

 190,56  200  200  200  200 200Aufwendungen Abfall1.2.6.01.52210000

 174,16  200  200  200  200 200Aufwendungen Abwasser1.2.6.01.52220000

 1.710,00  1.700  2.000  2.000  2.000 2.000Aufwendungen Gas1.2.6.01.52240000

 0,00  0  0  0  0 0Aufwendungen Heizöl1.2.6.01.52250000

 220,00  230  250  250  250 250Aufwendungen Strom1.2.6.01.52260000

 81,49  70  100  100  100 100Aufwendungen Wasser1.2.6.01.52270000

 89,67  100  100  100  100 100Aufwendungen Sonstige1.2.6.01.52290000

 965,94  8.700  11.600  3.000  3.000 3.000Unterh. der Grundst., Außenanlagen, Gebäude und

Gebäudeeinrichtungen

1.2.6.01.52310000

Fußboden in Fahrzeughalle

 715,47  1.800  3.800  2.500  2.500 2.500Fahrzeugunterhaltung insgesamt1.2.6.01.52350000

 476,00  800  1.000  1.000  1.000 1.000Unterhaltung der Maschinen und technischen Anlagen1.2.6.01.52360000

 374,83  600  1.000  1.000  1.000 1.000Unterhaltung der Betriebs- und Geschäftsausstattung1.2.6.01.52370000

 243,48  500  500  300  500 300Geringwertige Geräte, Ausstattungs-, Ausrüstungs- und

sonstige Gebrauchsgegenstä

1.2.6.01.52380000

Feldbetten und Pavillon für Jugendfeuerwehr

 1.379,50  1.500  350  350  350 350Sonstige Aufwendungen für Sachleistungen und Verbrauchsmittel1.2.6.01.52490000

davon 1.000 € für feierl. Übergabe Fahrzeug

1 T€ Partnerschaft Polen, 500 € Sonstiges

 2,92  0  0  0  0 0Kostenerstattungen an Gemeinden und Gemeindeverbände1.2.6.01.52543000

 0,00  0  1.500  500  500 500Kostenerstattungen an private Unternehmen1.2.6.01.52551000

2019 - Unterkunft poln. Kameraden

2019 - Verdienstausfall 2 Kameraden zur Ausbildung

 0,00  0  0  0  0 0Kostenerstattungen an Gemeinden und Gemeindeverbände2.1.1.02.52543000

 0,00  0  0  0  0 0Kostenerstattungen an den sonstigen öffentlichen Bereich2.1.1.02.52549000

 0,00  0  0  0  0 0Kostenerstattungen an den sonstigen privaten Bereich2.1.1.02.52559000

 0,00  0  0  0  0 0Kostenerstattungen an Gemeinden und Gemeindeverbände2.1.5.02.52543000

 0,00  0  0  0  0 0Kostenerstattungen an den sonstigen öffentlichen Bereich2.1.5.02.52549000

 0,00  0  0  0  0 0Kostenerstattungen an den sonstigen privaten Bereich2.1.5.02.52559000

 0,00  0  0  0  0 0Geringwertige Geräte, Ausstattungs-, Ausrüstungs- und

sonstige Gebrauchsgegenstä

2.8.1.00.52380000

 1.741,48  2.500  2.500  2.500  2.500 2.500Sonstige Aufwendungen für Sachleistungen und Verbrauchsmittel2.8.1.00.52490000

 0,00  0  0  0  0 0Kostenerstattungen an Gemeinden und Gemeindeverbände3.6.1.01.52543000

 0,00  0  0  0  0 0Eigener Wohns.gem.anteil3.6.1.01.52543100

 0,00  0  0  0  0 0Erhöhter Wohns.gem.anteil3.6.1.01.52543200

 0,00  0  0  0  0 0Kostenerstattungen an den sonstigen öffentlichen Bereich3.6.1.01.52549000

Gemeinde: 6 Gemeinde Grapzow Seite 7 von 210



20.02.2019

Haushalt insgesamt

Ergebnishaushalt  

Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Ansatz des 

Haushaltsjahres 

2019

Ergebnis des 

Vorvorjahres 

2017

Plandaten 1. 

Folgejahr 2020

Plandaten 2. 

Folgejahr 2021

Plandaten 3. 

Folgejahr 2022

Ansätze des 

Vorjahres 2018

1 2 3 4 5 6

 0,00  0  0  0  0 0Kostenerstattungen an den sonstigen privaten Bereich3.6.1.01.52559000

 0,00  0  0  0  0 0Kostenerstattungen an den sonstigen privaten Bereich3.6.1.02.52559000

 363,48  370  370  370  370 370Aufwendungen Abfall3.6.5.02.52210000

 371,41  350  310  310  310 310Aufwendungen Abwasser3.6.5.02.52220000

 4.400,00  4.500  4.500  4.500  4.500 4.500Aufwendungen Gas3.6.5.02.52240000

 1.404,16  610  1.400  1.400  1.400 1.400Aufwendungen Strom3.6.5.02.52260000

 195,45  150  160  160  160 160Aufwendungen Wasser3.6.5.02.52270000

 63,19  100  65  65  65 65Aufwendungen Sonstige3.6.5.02.52290000

 330,53  1.300  15.000  3.000  3.000 3.000Unterh. der Grundst., Außenanlagen, Gebäude und

Gebäudeeinrichtungen

3.6.5.02.52310000

Akustikdecke

 524,89  600  1.000  1.000  1.000 1.000Bewirtschaftung der Grundst., Außenanlagen, Gebäude und

Gebäudeeinrichtungen

3.6.5.02.52320000

 0,00  300  300  300  300 300Unterhaltung der Maschinen und technischen Anlagen3.6.5.02.52360000

 0,00  300  300  300  300 300Unterhaltung der Betriebs- und Geschäftsausstattung3.6.5.02.52370000

 261,46  900  1.300  1.300  1.300 1.300Geringwertige Geräte, Ausstattungs-, Ausrüstungs- und

sonstige Gebrauchsgegenstä

3.6.5.02.52380000

Sonnenschutz für Fenster

 10.879,16  12.000  12.000  12.000  12.000 12.000Essenskosten3.6.5.02.52420000

 1.103,17  850  1.300  1.300  1.300 1.300Lernmittel3.6.5.02.52460000

 44,10  0  100  100  100 100Sonstige bezogene Leistungen3.6.5.02.52480000

 289,07  400  400  400  400 400Sonstige Aufwendungen für Sachleistungen und Verbrauchsmittel3.6.5.02.52490000

Reinigungsmittel

 8,76  10  10  10  10 10Kostenerstattungen an Gemeinden und Gemeindeverbände3.6.5.02.52543000

 0,00  4.000  4.540  4.540  4.540 4.540Kostenerstattungen an private Unternehmen3.6.5.02.52551000

Musikschule

 693,54  700  840  840  840 840Sonstige Aufwendungen für Dienstleistungen3.6.5.02.52920000

Wäsche- u. Glasreinigung

Fotoentwicklung

 4.800,12  5.000  5.000  5.000  5.000 5.000Aufwendungen Strom5.4.1.00.52260000

 0,00  0  850  0  0 0Unterhaltung von Brücken, Tunnel und ingenieurtechnische

Anlagen

5.4.1.00.52331000

Brücke Goldbach Hälfte Burow, Hälfte Grapzow

 63.106,48  120.000  29.500  40.000  40.000 40.000Unterhaltung von Straßen, Wege, Plätze und

Verkehrslenkungsanlagen

5.4.1.00.52338000

 2.695,54  5.000  5.000  5.000  5.000 5.000Kosten Winterdienst5.4.1.00.52338100

 1.730,80  1.000  1.000  1.000  1.000 1.000Unterh. Straßenbeleuchtung5.4.1.00.52338300

Gemeinde: 6 Gemeinde Grapzow Seite 8 von 210



20.02.2019

Haushalt insgesamt

Ergebnishaushalt  

Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Ansatz des 

Haushaltsjahres 

2019

Ergebnis des 

Vorvorjahres 

2017

Plandaten 1. 

Folgejahr 2020

Plandaten 2. 

Folgejahr 2021

Plandaten 3. 

Folgejahr 2022

Ansätze des 

Vorjahres 2018

1 2 3 4 5 6

 0,00  0  29.500  0  0 0Baumpflegearbeiten5.4.1.00.52339000

 326,11  500  1.000  500  500 500Geringwertige Geräte, Ausstattungs-, Ausrüstungs- und

sonstige Gebrauchsgegenstä

5.4.1.00.52380000

 0,00  0  0  0  0 0Kostenerstattungen für Straßenkataster5.4.1.00.52543000

 1.000,00  0  0  0  0 0Kostenerstattungen an den sonstigen privaten Bereich5.4.1.00.52559000

Entschädigung Scherferski

 190,40  200  200  200  200 200Aufwendungen Abwasser5.5.1.00.52220000

 2.105,17  2.000  6.000  3.000  3.000 3.000Unterh. der Grundst., Außenanlagen, Gebäude und

Gebäudeeinrichtungen

5.5.1.00.52310000

 3.388,18  3.000  3.000  3.000  3.000 3.000Fahrzeugunterhaltung insgesamt5.5.1.00.52350000

 0,00  0  500  500  500 500Unterhaltung der Betriebs- und Geschäftsausstattung5.5.1.00.52370000

 607,43  500  1.000  1.000  1.000 1.000Geringwertige Geräte, Ausstattungs-, Ausrüstungs- und

sonstige Gebrauchsgegenstä

5.5.1.00.52380000

2019 - Bänke, Kleingeräte Gemeindearbeiter

 0,00  0  1.000  1.000  1.000 1.000Sonstige Aufwendungen für Sachleistungen und Verbrauchsmittel5.5.1.00.52490000

 904,40  1.000  1.000  1.000  1.000 1.000Kostenerstattungen an private Unternehmen5.5.1.00.52551000

 679,00  675  0  0  0 0Kostenerstattungen an Gemeinden und Gemeindeverbände5.5.2.00.52543000

 214,20  200  20.000  200  200 200Unterh. der Grundst., Außenanlagen, Gebäude und

Gebäudeeinrichtungen

5.5.3.00.52310000

Feierhalle

 5,84  0  10  10  10 10Kostenerstattungen an Gemeinden und Gemeindeverbände5.5.3.00.52543000

 120,60  100  145  145  145 145Aufwendungen Abfall5.7.3.01.52210000

 0,00  100  100  100  100 100Aufwendungen Abwasser5.7.3.01.52220000

 0,00  1.500  1.000  1.000  1.000 1.000Aufwendungen Gas5.7.3.01.52240000

 627,00  650  850  700  700 700Aufwendungen Strom5.7.3.01.52260000

 0,00  50  50  50  50 50Aufwendungen Wasser5.7.3.01.52270000

 0,00  3.000  60  60  60 60Aufwendungen Sonstige5.7.3.01.52290000

 190,90  100  3.000  3.000  3.000 3.000Unterh. der Grundst., Außenanlagen, Gebäude und

Gebäudeeinrichtungen

5.7.3.01.52310000

 0,00  0  0  0  0 0Bewirtschaftung Dorfgemeinschaftshaus Grapzow5.7.3.01.52320000

 0,00  500  500  500  500 500Unterhaltung der Maschinen und technischen Anlagen5.7.3.01.52360000

 0,00  200  200  200  200 200Unterhaltung der Betriebs- und Geschäftsausstattung5.7.3.01.52370000

 52,32  1.000  2.000  2.000  2.000 2.000Geringwertige Geräte, Ausstattungs-, Ausrüstungs- und

sonstige Gebrauchsgegenstä

5.7.3.01.52380000

Einbau Gaszwischenzähler

 32,23  300  300  300  300 300Sonstige Aufwendungen für Sachleistungen und Verbrauchsmittel5.7.3.01.52490000

 153.755 151.237,25  154.085  154.085  154.085  154.085- Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des

Anlagevermögens  und auf Sachanl.sowie auf 

aktiv.Aufwend.f.d.Ingangsetz.u.Erw.d.Verwaltung

15

Gemeinde: 6 Gemeinde Grapzow Seite 9 von 210



20.02.2019

Haushalt insgesamt

Ergebnishaushalt  

Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Ansatz des 

Haushaltsjahres 

2019

Ergebnis des 

Vorvorjahres 

2017

Plandaten 1. 

Folgejahr 2020

Plandaten 2. 

Folgejahr 2021

Plandaten 3. 

Folgejahr 2022

Ansätze des 

Vorjahres 2018

1 2 3 4 5 6

 236,87  0  240  240  240 240Abschreibungen auf bebaute Grundstücke mit Wohnbauten1.1.4.01.53410000

 14,67  15  15  15  15 15Abschreibungen auf bebaute Grundstücke mit sonstigen Gebäuden1.1.4.01.53490000

 0,00  0  0  0  0 0Abschreibungen auf Geschäftsausstattung1.1.4.01.53853000

 334,30  335  0  0  0 0Abschreibungen auf bebaute Grundstücke mit Wohnbauten1.1.4.09.53410000

 2.320,80  2.320  2.320  2.320  2.320 2.320Abschreibungen auf bebaute Grundstücke mit sonstigen Gebäuden1.2.6.01.53490000

 5.031,16  9.990  10.420  10.420  10.420 10.420Abschreibungen auf Fahrzeuge1.2.6.01.53810000

 2.131,72  1.480  1.480  1.480  1.480 1.480Abschreibungen auf Maschinen und technische Anlagen1.2.6.01.53820000

 180,22  315  315  315  315 315Abschreibungen auf Geschäftsausstattung1.2.6.01.53853000

 0,00  0  0  0  0 0Abschreibungen auf bebaute Grundstücke mit sonstigen Gebäuden2.8.1.00.53490000

 0,00  0  0  0  0 0Abschreibungen auf Geschäftsausstattung2.8.1.00.53853000

 9.268,98  9.270  9.270  9.270  9.270 9.270Abschreibungen auf bebaute Grundstücke mit sozialen

Einrichtungen

3.6.5.02.53420000

 331,23  330  330  330  330 330Abschreibungen auf bebaute Grundstücke mit sonstigen Gebäuden3.6.5.02.53490000

 1.104,78  1.105  1.100  1.100  1.100 1.100Abschreibungen auf Betriebsvorrichtungen3.6.5.02.53830000

 3.426,79  1.840  1.840  1.840  1.840 1.840Abschreibungen auf Geschäftsausstattung3.6.5.02.53853000

 100.274,99  100.275  100.275  100.275  100.275 100.275Abschreibungen auf Straßen, Wege, Plätze und

Verkehrslenkungsanlagen

5.4.1.00.53580000

 144,10  145  145  145  145 145Abschreibungen auf bebaute Grundstücke mit sonstigen Gebäuden5.5.1.00.53490000

 4.145,01  4.250  4.250  4.250  4.250 4.250Abschreibungen auf Fahrzeuge5.5.1.00.53810000

 0,00  0  0  0  0 0Abschreibungen auf Maschinen und technische Anlagen5.5.1.00.53820000

 9.964,57  9.965  9.965  9.965  9.965 9.965Abschreibungen auf Betriebsvorrichtungen5.5.1.00.53830000

 994,96  785  785  785  785 785Abschreibungen auf Geschäftsausstattung5.5.1.00.53853000

 243,54  245  245  245  245 245Abschreibungen auf bebaute Grundstücke mit sonstigen Gebäuden5.5.3.00.53490000

 0,00  0  0  0  0 0Abschreibungen auf bebaute Grundstücke mit Wohnbauten5.7.3.01.53410000

 9.090,13  9.090  9.090  9.090  9.090 9.090Abschreibungen auf bebaute Grundstücke mit sonstigen Gebäuden5.7.3.01.53490000

 1.998,43  2.000  2.000  2.000  2.000 2.000Abschreibungen auf Geschäftsausstattung5.7.3.01.53853000

 0 0,00  0  0  0  0- Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens  soweit

diese die üblichen Abschreibungen überschreiten

16

 403.235 524.293,87  545.735  484.785  484.785  484.785- Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 17

 0,00  0  0  0  0 0Allgemeine Umlagen an Amt oder geschäftsführende Gemeinde1.1.4.01.54422000

 0,00  0  0  0  0 0Allgemeine Umlagen an Zweckverbände1.1.4.01.54430000

 0,00  0  0  0  0 0Allgemeine Umlagen Sonstige1.1.4.01.54490000

 385,00  400  375  375  375 375Allgemeine Umlagen an Amt oder geschäftsführende Gemeinde1.2.2.00.54422000

Fundtierpauschale

 0,00  0  0  0  0 0Allgemeine Umlagen Sonstige/WB1.2.6.01.54490000

 7.394,15  12.000  8.500  8.500  8.500 8.500Zuweisungen als Wohnsitzgemeinde2.1.1.02.54143000

 899,82  950  900  900  900 900Zuweisungen als Wohnsitzgemeinde2.1.1.02.54190000

 11.424,49  12.600  9.000  9.000  9.000 9.000Zuweisungen als Wohnsitzgemeinde2.1.5.02.54143000

Gemeinde: 6 Gemeinde Grapzow Seite 10 von 210



20.02.2019

Haushalt insgesamt

Ergebnishaushalt  

Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Ansatz des 

Haushaltsjahres 

2019

Ergebnis des 

Vorvorjahres 

2017

Plandaten 1. 

Folgejahr 2020

Plandaten 2. 

Folgejahr 2021

Plandaten 3. 

Folgejahr 2022

Ansätze des 

Vorjahres 2018

1 2 3 4 5 6

 900,00  1.200  1.200  1.200  1.200 1.200Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke an sonstiger

öffentlicher Bereich

2.8.1.00.54149000

 0,00  0  3.700  0  0 0Zuweisungen als Wohnsitzgemeinde3.6.1.01.54143000

 27.691,84  37.100  38.400  38.400  38.400 38.400eigener Gemeindewohnsitzanteil3.6.1.01.54143100

 0,00  0  0  0  0 0Erhöhter Wohnsitzgem.anteil3.6.1.01.54143200

 13.592,25  13.000  19.500  19.500  19.500 19.500Zuweisungen als Wohnsitzgemeinde3.6.1.01.54190000

 878,19  1.000  1.000  1.000  1.000 1.000Zuweisungen als Wohnsitzgemeinde3.6.1.02.54190000

 0,00  0  0  0  0 0Allgemeine Umlagen an Zweckverbände3.6.5.02.54430000

 0,00  0  0  0  0 0Allgemeine Umlagen Sonstige3.6.5.02.54490000

 0,00  0  0  0  0 0Umlage W/B f. Gemeindeflächen5.5.2.00.54422000

 0,00  0  0  0  0 0Allgemeine Umlagen an Zweckverbände5.5.3.00.54430000

 0,00  0  0  0  0 0Allgemeine Umlagen Sonstige5.5.3.00.54490000

 52.101,40  24.000  28.000  28.000  28.000 28.000Aufwendungen wegen Gewerbesteuerumlage6.1.1.00.54310000

 21.761,19  0  57.250  0  0 0Allgemeine Umlagen an das Land6.1.1.00.54410000

 286.628,74  203.745  262.730  262.730  262.730 262.730Allgemeine Umlagen an Landkreise6.1.1.00.54421000

Umlage 48,305 v.H.

 100.636,80  97.240  115.180  115.180  115.180 115.180Allgemeine Umlagen an Amt oder geschäftsführende Gemeinde6.1.1.00.54422000

Umlage 16,665 v.H.

 0 0,00  0  0  0  0- Aufwendungen der sozialen Sicherung 18

 29.030 30.865,58  28.330  27.600  26.855  26.090- Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 19

 1.148,00  0  0  0  0 0Sonstige Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen aus der

Vollverzinsung der Gewer

6.1.1.00.57910000

 17.792,22  17.515  17.230  16.615  16.290 16.930ZinsAufw u Sonst FinanzAufw an d inländischen Geldmarkt an

inländische Kreditins

6.1.2.00.57511000

 11.925,36  11.515  11.100  10.240  9.800 10.670ZinsAufw u Sonst FinanzAufw an d inländischen Geldmarkt an

inländische Kreditins

6.1.2.00.57512000

 0,00  0  0  0  0 0Sonstige Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen6.1.2.00.57990000

 25.444 20.694,30  32.175  23.055  22.065  23.075- Sonstige laufende Aufwendungen 20

 0,00  300  0  0  0 0Versicherungsbeiträge1.1.1.04.56410000

 230,03  0  230  230  230 230Unfallversicherungen1.1.1.04.56414000

 285,10  0  280  280  280 280Haftpflichtversicherungen1.1.1.04.56419000

 272,00  275  275  275  275 275Sonstige Beiträge1.1.1.04.56430000

 122,18  300  300  300  300 300Verfügungsmittel1.1.1.04.56920000

 2.000,00  2.500  2.500  2.500  2.500 2.500Baby-Begrüßungsgeld1.1.1.04.56921000

 80,00  100  200  200  200 200Repräsentationen1.1.1.04.56930000

 2.400,00  4.800  600  600  600 600Aufwendungen für Aus- und Fortbildung, Umschulung1.1.2.03.56120000

 16,06  100  65  65  65 65Sachverst., Gerichts- u.ä.Aufw1.1.2.03.56250000

 153,76  270  355  370  380 360Unfallversicherungen1.1.2.03.56414000

Gemeinde: 6 Gemeinde Grapzow Seite 11 von 210



20.02.2019

Haushalt insgesamt

Ergebnishaushalt  

Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Ansatz des 

Haushaltsjahres 

2019

Ergebnis des 

Vorvorjahres 

2017

Plandaten 1. 

Folgejahr 2020

Plandaten 2. 

Folgejahr 2021

Plandaten 3. 

Folgejahr 2022

Ansätze des 

Vorjahres 2018

1 2 3 4 5 6

 525,00  500  650  650  650 650Mieten, Pachten und Erbbauzinsen1.1.4.01.56210000

Pacht für Sportplatz

 0,00  2.500  3.000  3.000  3.000 3.000Sachverst., Gerichts- u.ä.Aufw1.1.4.01.56250000

 0,00  100  0  0  0 0Kataster1.1.4.01.56290000

 0,00  200  0  0  0 0Versicherungsbeiträge1.1.4.01.56410000

 92,13  0  90  90  90 90Gebäudeversicherungen1.1.4.01.56411000

 0,00  0  0  0  0 0Unfallversicherungen1.1.4.01.56414000

 246,96  0  400  0  0 0Sonstige Versicherungen1.1.4.01.56419000

 0,00  0  0  0  0 0Verluste aus dem Abgang von Sachanlagen1.1.4.01.56512000

 0,00  0  0  0  0 0Grundsteuer1.1.4.01.56810000

 125,43  0  105  0  0 0Grundsteuer an Dritte1.1.4.01.56811000

 52,11  200  0  0  0 0GST B für gem.eigene Grundst1.1.4.01.56813000

 0,00  0  0  0  0 0Sonstige betriebliche Steueraufwendungen1.1.4.01.56890000

 0,00  0  120  0  0 0Mieten, Pachten und Erbbauzinsen1.1.4.09.56210000

 0,00  0  0  0  0 0Bankgebühren1.1.4.09.56370000

 0,00  180  0  0  0 0Versicherungsbeiträge1.1.4.09.56410000

 0,00  0  160  0  0 0Gebäudeversicherungen1.1.4.09.56411000

 0,00  0  0  0  0 0Sonstige Versicherungen1.1.4.09.56419000

 0,00  0  850  0  0 0Verluste aus dem Abgang von Sachanlagen1.1.4.09.56512000

 0,00  0  0  0  0 0Grundsteuer1.1.4.09.56810000

 113,60  0  110  0  0 0Grundsteuer an Dritte1.1.4.09.56811000

 0,00  0  0  0  0 0GST B für gem.eigene Grundst1.1.4.09.56813000

 2.600,00  1.600  1.600  0  0 0Sachverst., Gerichts- u.ä.Aufw1.1.6.01.56250000

Kosten für die Prüfung der Jahresabschlüsse 2012/2013

 64,59  200  300  300  300 300Aufwendungen für Aus- und Fortbildung, Umschulung1.2.6.01.56120000

 0,00  300  400  400  400 400Aufwendungen für übernommene Reisekosten für Dienstreisen und

Dienstgänge Fahrtk

1.2.6.01.56131000

 3.955,24  2.000  5.000  4.000  5.000 5.000Aufwendungen für Dienst- und Schutzkleidung, persönliche

Ausrüstungsgegenstände

1.2.6.01.56150000

 0,00  50  100  100  100 100Büromaterial1.2.6.01.56310000

 50,00  50  100  100  100 100Fachliteratur, Zeitschriften1.2.6.01.56320000

 41,50  30  500  500  500 500Telefon, Datenübertragung1.2.6.01.56340000

 0,00  380  0  0  0 0Versicherungsbeiträge1.2.6.01.56410000

 60,51  0  60  60  60 60Gebäudeversicherungen1.2.6.01.56411000

 210,31  0  0  0  0 0Kfz-Versicherungen1.2.6.01.56412000

 848,50  870  870  870  870 870Unfallversicherungen1.2.6.01.56414000

 63,56  0  1.050  270  270 270Sonstige Versicherungen1.2.6.01.56419000

Gemeinde: 6 Gemeinde Grapzow Seite 12 von 210



20.02.2019

Haushalt insgesamt

Ergebnishaushalt  

Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Ansatz des 

Haushaltsjahres 

2019

Ergebnis des 

Vorvorjahres 

2017

Plandaten 1. 

Folgejahr 2020

Plandaten 2. 

Folgejahr 2021

Plandaten 3. 

Folgejahr 2022

Ansätze des 

Vorjahres 2018

1 2 3 4 5 6

 230,03  220  230  230  230 230Sonstige Beiträge1.2.6.01.56430000

 1,00  0  0  0  0 0Verluste aus dem Abgang von Sachanlagen1.2.6.01.56512000

 363,00  0  360  360  360 360Kraftfahrzeugsteuer1.2.6.01.56820000

 0,00  0  0  0  0 0Sonstige laufende Aufwendungen der Verwaltungstätigkeit1.2.6.01.56990000

 0,00  0  0  0  0 0Beiträge zu Wirtschaftsverbänden, Berufsvertretungen und

Vereinen

2.8.1.00.56420000

 0,00  0  0  0  0 0Repräsentationen2.8.1.00.56930000

 359,10  800  800  800  800 800Aufwendungen für Aus- und Fortbildung, Umschulung3.6.5.02.56120000

 51,75  100  100  100  100 100Aufwendungen für übernommene Reisekosten für Dienstreisen und

Dienstgänge Fahrtk

3.6.5.02.56131000

 0,00  160  160  160  160 160Datenverarbeitung3.6.5.02.56240000

 0,00  0  0  0  0 0Datenverarbeitung laufende Lizenzaufwendungen3.6.5.02.56241000

 0,00  400  400  400  400 400Sachverst., Gerichts- u.ä.Aufw3.6.5.02.56250000

 117,48  200  200  200  200 200Büromaterial3.6.5.02.56310000

 76,20  200  200  200  200 200Fachliteratur, Zeitschriften3.6.5.02.56320000

 622,88  570  640  640  640 640Telefon, Datenübertragung3.6.5.02.56340000

Internetanschluss

 0,00  665  0  0  0 0Versicherungsbeiträge3.6.5.02.56410000

 512,33  0  510  510  510 510Gebäudeversicherungen3.6.5.02.56411000

 2.997,13  3.000  1.800  1.800  1.800 1.800Unfallversicherungen3.6.5.02.56414000

 11,94  0  0  0  0 0Umlagen an Schadensausgleichskassen3.6.5.02.56416000

 122,51  0  130  130  130 130Sonstige Versicherungen3.6.5.02.56419000

 1,00  0  0  0  0 0Verluste aus dem Abgang von Sachanlagen3.6.5.02.56512000

 0,00  0  0  0  0 0Grundsteuer3.6.5.02.56810000

 0,00  0  0  0  0 0GST B für gem.eigene Grundst3.6.5.02.56813000

 0,00  0  5.000  0  0 0Sachverst., Gerichts- u.ä.Aufw5.1.1.00.56250000

Änderung zur Abrundungssatzung Grapzow

 0,00  0  0  0  0 0Sachverst., Gerichts- u.ä.Aufw5.4.1.00.56250000

 0,00  0  0  0  0 0Verluste aus dem Abgang von Sachanlagen5.4.1.00.56512000

 172,56  200  150  150  150 150Aufwendungen für Dienst- und Schutzkleidung, persönliche

Ausrüstungsgegenstände

5.5.1.00.56150000

 0,00  500  0  0  0 0Versicherungsbeiträge5.5.1.00.56410000

 341,43  0  450  450  450 450Sonstige Versicherungen5.5.1.00.56419000

 0,00  0  0  0  0 0Beiträge zu Wirtschaftsverbänden, Berufsvertretungen und

Vereinen

5.5.1.00.56420000

 1,00  0  0  0  0 0Verluste aus dem Abgang von Sachanlagen5.5.1.00.56512000

 44,00  44  45  45  45 45Kraftfahrzeugsteuer5.5.1.00.56820000

 0,00  60  0  0  0 0Versicherungsbeiträge5.5.3.00.56410000

Gemeinde: 6 Gemeinde Grapzow Seite 13 von 210



20.02.2019

Haushalt insgesamt

Ergebnishaushalt  

Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Ansatz des 

Haushaltsjahres 

2019

Ergebnis des 

Vorvorjahres 

2017

Plandaten 1. 

Folgejahr 2020

Plandaten 2. 

Folgejahr 2021

Plandaten 3. 

Folgejahr 2022

Ansätze des 

Vorjahres 2018

1 2 3 4 5 6

 60,39  0  60  60  60 60Gebäudeversicherungen5.5.3.00.56411000

 0,00  0  0  0  0 0Sonstige Versicherungen5.5.3.00.56419000

 0,00  450  0  0  0 0Versicherungsbeiträge5.7.3.01.56410000

 0,00  0  450  450  450 450Gebäudeversicherungen5.7.3.01.56411000

 0,00  70  70  70  70 70Unfallversicherungen5.7.3.01.56414000

 0,00  0  150  150  150 150Sonstige Versicherungen5.7.3.01.56419000

 

 1.060.659 1.052.223,62  1.222.085  1.089.000  1.091.470  1.096.210Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der Nummern 12 bis 20) 21

 

-128.109 38.334,09 -240.090 -123.990 -123.360 -124.985Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21) 22

 

 0 0,00  0  0  0  0+ Außerordentliche Erträge 23

 0 0,00  0  0  0  0- Außerordentliche Aufwendungen 24

 0,00  0  0  0  0 0Außerordentliche Aufwendungen1.1.4.01.59110000

 

-128.109 38.334,09 -240.090 -123.990 -123.360 -124.985Jahresergebnis (Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag) vor Veränderung  der

Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich Nummer 24)

25

 

 0 0,00  0  0  0  0- Einstellung in die Kapitalrücklage 26

 0,00  0  0  0  0 0Einstellung in die Kapitalrücklage6.1.2.00.59210000

 39.230 0,00  163.125  26.500  0  0+ Entnahme aus der Kapitalrücklage 27

 0,00  0  158.125  0  0 0Entnahme aus der Kapitalrücklage6.1.2.00.49210000

 0,00  39.230  5.000  0  0 26.500Entn.a.zweckgeb.Kap.RLa.inv.ge6.1.2.00.49220000

 0 0,00  0  0  0  0- Einstellung in die Rücklage für Belastungen aus dem

kommunalenFinanzausgleich 

28

 0,00  0  0  0  0 0Estin die Rücklage fürBelstungen aus dem kommunalen

Finanzausgleich

6.1.2.00.59310000

 88.879 0,00  76.965  94.500  0  0+ Entnahme aus der Rücklage für Belastungen aus dem kommunalen

Finanzausgleich 

29

 0,00  88.879  76.965  0  0 94.500Entnahme aus der Rücklage fürBelstungen aus dem kommunalen

Finanzausgleich

6.1.2.00.49310000

 0 0,00  0  0  0  0+ Entnahme aus sonstigen zweckgebundenen Ergebnisrücklagen 30

 

 0 38.334,09  0 -2.990 -123.360 -124.985Jahresergebnis (Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag , Nummer 25 zuzüglich

Nummern 27, 29 und 30 abzüglich Nummern 26 und 28)

31

 

nachrichtlich 

 274.654 236.320,16  274.654  274.654  271.664  148.304Ergebnisvortrag aus dem Haushaltsvorjahr 32

 236.320,16  0  0  0  0 0Bestand Vorjahre6.1.2.00.89955000

Gemeinde: 6 Gemeinde Grapzow Seite 14 von 210



20.02.2019

Haushalt insgesamt

Ergebnishaushalt  

Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Ansatz des 

Haushaltsjahres 

2019

Ergebnis des 

Vorvorjahres 

2017

Plandaten 1. 

Folgejahr 2020

Plandaten 2. 

Folgejahr 2021

Plandaten 3. 

Folgejahr 2022

Ansätze des 

Vorjahres 2018

1 2 3 4 5 6

 274.654 274.654,25  274.654  271.664  148.304  23.319Ergebnis (Überschuss/Fehlbetrag) zum 31. Dezember des Haushaltsjahres 

(Summe der Nummern 31 und 32)

33

Gemeinde: 6 Gemeinde Grapzow Seite 15 von 210



20.02.2019

Haushalt insgesamt

Finanzhaushalt  

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik)

Ansatz des 

Haushaltsjahres 

2019

Ergebnis des 

Vorvorjahres 

2017

Plandaten 1. 

Folgejahr 2020

Plandaten 2. 

Folgejahr 2021

Plandaten 3. 

Folgejahr 2022

Ansätze des 

Vorjahres 2018

1 2 3 4 5 6

 513.230 671.497,14  520.765  524.180  527.595  531.035+ Steuern und ähnliche Abgaben 1

 15.283,83  15.730  15.730  15.730  15.730 15.730Grundsteuer A6.1.1.00.60110000

 0,00  0  0  0  0 0GST A v. Fremdschuldnern6.1.1.00.60111000

 24.916,97  26.150  26.150  26.150  26.150 26.150Grundsteuer B6.1.1.00.60120000

 0,00  0  0  0  0 0GST B v. Fremdschuldnern6.1.1.00.60121000

 52,11  300  300  300  300 300GST B f.gem.eigene Grundst.6.1.1.00.60122000

 521.013,61  350.000  350.000  350.000  350.000 350.000Gewerbesteuerzahlungen laufendes Jahr6.1.1.00.60131000

 0,00  0  0  0  0 0Gewerbesteuererstattungen6.1.1.00.60133000

 0,00  0  0  0  0 0Gewerbesteuererstattungen Vorjahr6.1.1.00.60133100

 89.022,31  90.010  97.560  106.540  111.030 102.050Gemeindeanteil an der Einkommensteuer6.1.1.00.60210000

 4.352,80  10.650  11.940  9.790  8.740 10.865Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer6.1.1.00.60220000

 1.732,08  1.850  1.900  1.900  1.900 1.900Hundesteuer6.1.1.00.60320000

 15.123,43  18.540  17.185  17.185  17.185 17.185Ausgleichsleistungen vom Land Familienleistungsausgleich6.1.1.00.60521000

 115.415 169.182,31  187.530  187.230  186.915  186.590+ Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfereinzahlungen 2

 0,00  0  0  0  0 0Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke vom Bund1.1.2.03.61441000

 0,00  0  0  0  0 0Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke vom Land1.1.2.03.61442000

 0,00  0  0  0  0 0Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke von Gemeinden

und Gemeindeverbände

1.1.2.03.61443000

 40.904,00  40.900  40.900  40.900  40.900 40.900Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke vom sonstigen

privaten Bereich

1.1.6.01.61459000

 0,00  0  0  0  0 0Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke von privaten

Unternehmen

1.2.6.01.61451000

 0,00  0  0  0  0 0Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke von Gemeinden

und Gemeindeverbände

2.8.1.00.61443000

 1.427,63  0  0  0  0 0Zuw integrative Betreuung3.6.1.01.61442100

 45.529,49  46.400  50.000  50.000  50.000 50.000Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke vom Land3.6.5.02.61442000

 10.005,08  10.600  12.000  12.000  12.000 12.000Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke von Gemeinden

und Gemeindeverbände

3.6.5.02.61443000

 14.164,52  0  25.000  25.000  25.000 25.000Zuw. u. Zuschüsse v. Gemeinden3.6.5.02.61443200

 4.762,31  0  4.000  4.000  4.000 4.000Erhöhter Wohnsitzgem.anteil3.6.5.02.61443300

 27.691,84  0  38.400  38.400  38.400 38.400Eigener Wohnsitzgem.anteil3.6.5.02.61443400

 0,00  0  0  0  0 0Schlüsselzuweisungen vom Land6.1.1.00.61111000

 0,00  0  0  0  0 0Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke vom sonstigen

privaten Bereich

6.1.1.00.61459000

 24.697,44  17.515  17.230  16.615  16.290 16.930Schuldendiensthilfen von Unternehmen (Beteiligungsverhältnis)6.1.2.00.61820000

 0 0,00  0  0  0  0+ Einzahlungen der sozialen Sicherung 3

 66.540 54.663,40  74.600  74.600  74.600  74.600+ Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 4

 1.000,00  0  1.000  1.000  1.000 1.000Entgelte Sonstiges1.1.4.01.63229000

 39.351,12  50.000  57.000  57.000  57.000 57.000Kindertagesstättengebühren3.6.5.02.63210000

Gemeinde: 6 Gemeinde Grapzow Seite 36 von 210



20.02.2019

Haushalt insgesamt

Finanzhaushalt  

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik)

Ansatz des 

Haushaltsjahres 

2019

Ergebnis des 

Vorvorjahres 

2017

Plandaten 1. 

Folgejahr 2020

Plandaten 2. 

Folgejahr 2021

Plandaten 3. 

Folgejahr 2022

Ansätze des 

Vorjahres 2018

1 2 3 4 5 6

 13.622,28  15.500  15.600  15.600  15.600 15.600Beteiligung Essenskosten3.6.5.02.63292000

 20,00  40  0  0  0 0Entgelte Sonstiges5.5.3.00.63229000

 670,00  1.000  1.000  1.000  1.000 1.000Entgelte Sonstiges5.7.3.01.63229000

 54.500 54.224,18  50.000  50.000  50.000  50.000+ Privatrechtliche Leistungsentgelte 5

 2.320,44  2.000  2.000  2.000  2.000 2.000Mieten und Pachten, Erbbauzinsen1.1.4.01.64110000

 48.000,00  48.000  48.000  48.000  48.000 48.000Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte1.1.4.01.64190000

 3.903,74  4.500  0  0  0 0Mieten für fremdverwaltete Gem.WE1.1.4.09.64110000

 0,00  0  0  0  0 0Mieten und Pachten, Erbbauzinsen1.2.6.01.64110000

 78.120 21.415,55  27.550  22.150  22.150  22.150+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 6

 8.101,00  13.400  16.750  16.750  16.750 16.750Kostenerstattungen, Kostenumlagen vom Bund1.1.2.03.64241000

 2.000,00  4.320  5.400  5.400  5.400 5.400Kostenerst.Bund Bildungspausch1.1.2.03.64241100

 0,00  0  0  0  0 0Kostenerstattungen, Kostenumlagen von Sonstigen1.1.2.03.64290000

 3,84  0  0  0  0 0Kostenerstattungen, Kostenumlagen von privaten Unternehmen1.1.4.01.64251000

 0,00  0  5.400  0  0 0Kostenerstattungen, Kostenumlagen von Sonstigen1.1.4.01.64290000

 0,00  0  0  0  0 0Periodenfr.Erträge lt.Abrg.verw.WE1.1.4.09.64291000

 0,00  0  0  0  0 0Kostenerstattungen, Kostenumlagen von Unternehmen

(Beteiligungsverhältnis)

1.1.6.01.64220000

 0,00  0  0  0  0 0Kostenerstattungen, Kostenumlagen von Zweckverbänden1.2.6.01.64244000

 0,00  0  0  0  0 0Kostenerstattungen, Kostenumlagen von privaten Unternehmen1.2.6.01.64251000

 0,00  0  0  0  0 0Kostenerstattungen, Kostenumlagen von Gemeinden und

Gemeindeverbänden

2.1.1.02.64243000

 0,00  17.700  0  0  0 0Kostenerstattungen, Kostenumlagen von Gemeinden und

Gemeindeverbänden

3.6.5.02.64243000

 0,00  37.100  0  0  0 0Eigener Wohns.gem.anteil3.6.5.02.64243100

 0,00  5.600  0  0  0 0Erhöhter Wohns.gem.anteil3.6.5.02.64243200

 0,00  0  0  0  0 0Kostenerstattungen von Zweckverbänden3.6.5.02.64244000

 1.268,40  0  0  0  0 0Kostenerstattungen, Kostenumlagen von privaten Unternehmen3.6.5.02.64251000

 0,00  0  0  0  0 0Kostenerstattungen, Kostenumlagen vom sonstigen privaten

Bereich

3.6.5.02.64259000

 0,00  0  0  0  0 0Kostenerstattungen, Kostenumlagen von Sonstigen3.6.5.02.64290000

 10.042,31  0  0  0  0 0Kostenerstattungen, Kostenumlagen von privaten Unternehmen5.4.1.00.64251000

 0,00  0  0  0  0 0Kostenerstattungen, Kostenumlagen von privaten Unternehmen5.7.3.01.64251000

 0,00  0  0  0  0 0Kostenerstattungen, Kostenumlagen von Sonstigen5.7.3.01.64290000

 0,00  0  0  0  0 0Kostenerstattungen, Kostenumlagen von Unternehmen

(Beteiligungsverhältnis)

6.1.2.00.64220000

 0 0,00  0  0  0  0+ Erhöhung des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 7

 0 0,00  0  0  0  0- Verminderung des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 

 2.100 6.300,47  4.000  4.000  4.000  4.000+ Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen 8

Gemeinde: 6 Gemeinde Grapzow Seite 37 von 210



20.02.2019

Haushalt insgesamt

Finanzhaushalt  

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik)

Ansatz des 

Haushaltsjahres 

2019

Ergebnis des 

Vorvorjahres 

2017

Plandaten 1. 

Folgejahr 2020

Plandaten 2. 

Folgejahr 2021

Plandaten 3. 

Folgejahr 2022

Ansätze des 

Vorjahres 2018

1 2 3 4 5 6

 0,00  0  0  0  0 0Zinseinzahlungen für Kredite vom sonstigen inländischen

Bereich

1.1.4.01.67160000

 2.238,00  0  0  0  0 0Vollverzinsung aus Gewerbesteuer6.1.1.00.67920000

 0,00  100  0  0  0 0Zinseinzahlungen für Kredite vom inländischen Geldmarkt von

Banken

6.1.2.00.67151000

 0,00  0  0  0  0 0Zinseinzahlungen für Kredite vom inländischen Geldmarkt von

Sparkassen

6.1.2.00.67152000

 0,69  0  0  0  0 0Zinsen aus Stundungen und Verrentungen6.1.2.00.67210000

 4.061,78  2.000  4.000  4.000  4.000 4.000Finanzeinzahlungen aus Wertpapieren des Anlagevermögens6.2.6.00.67810000

 8.000 23.462,50  8.000  8.000  8.000  8.000+ Sonstige laufende Einzahlungen 9

 59,54  0  0  0  0 0Versicherungserstattungen1.1.1.04.66270000

 0,00  0  0  0  0 0Versicherungserstattungen1.1.4.01.66270000

 0,00  0  0  0  0 0Sonstige laufende Einzahlungen1.1.4.01.66290000

 23,23  0  0  0  0 0Versicherungserstattungen1.2.6.01.66270000

 50,00  0  0  0  0 0Sonstige laufende Einzahlungen1.2.6.01.66290000

 0,00  0  0  0  0 0Erstattung KFZ-Steuer1.2.6.01.66410000

 0,00  0  0  0  0 0Sonstige laufende Einzahlungen2.8.1.00.66290000

 5,70  0  0  0  0 0Versicherungserstattungen3.6.5.02.66270000

 0,00  0  0  0  0 0Sonstige laufende Einzahlungen3.6.5.02.66290000

 0,00  0  0  0  0 0Sonstige laufende Einzahlungen5.1.1.00.66290000

 8.307,08  8.000  8.000  8.000  8.000 8.000Konzessionsabgaben5.4.0.00.66250000

 0,00  0  0  0  0 0Sonstige laufende Einzahlungen5.4.0.00.66290000

 15.000,00  0  0  0  0 0Sonstige laufende Einzahlungen5.4.1.00.66290000

 16,95  0  0  0  0 0Versicherungserstattungen5.5.1.00.66270000

 0,00  0  0  0  0 0Versicherungserstattungen5.5.3.00.66270000

 0,00  0  0  0  0 0Verspätungszuschlag6.1.1.00.66220000

 

 837.905 1.000.745,55  872.445  870.160  873.260  876.375Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der Nummern 1 bis 9) 10

 

 251.230 209.236,90  276.950  281.065  285.270  289.565- Personalauszahlungen 11

 0 0,00  0  0  0  0- Versorgungsauszahlungen 12

 197.965 116.038,35  184.810  123.410  123.410  123.610- Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 13

 0,00  0  0  0  0 0Kostenerstattungen an den Bund1.1.2.03.72541000

 0,00  0  0  0  0 0Kostenerstattungen an private Unternehmen1.1.2.03.72551000

 0,00  0  100  100  100 100Auszahlungen für Abfall1.1.4.01.72210000

 132,00  150  150  150  150 150Auszahlungen für Strom1.1.4.01.72260000

 0,00  200  200  200  200 200Unterh. der Grundst., Außenanlagen, Gebäude und

Gebäudeeinrichtungen

1.1.4.01.72310000

Gemeinde: 6 Gemeinde Grapzow Seite 38 von 210



20.02.2019

Haushalt insgesamt

Finanzhaushalt  

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik)

Ansatz des 

Haushaltsjahres 

2019

Ergebnis des 

Vorvorjahres 

2017

Plandaten 1. 

Folgejahr 2020

Plandaten 2. 

Folgejahr 2021

Plandaten 3. 

Folgejahr 2022

Ansätze des 

Vorjahres 2018

1 2 3 4 5 6

 0,00  0  0  0  0 0Auszahlungen für Unterhaltung Außenanlagen1.1.4.01.72312000

 92,68  0  0  0  0 0Auszahlungen für Unterhaltung Gebäude einschließlich d

Bestandteile, die d Gebäu

1.1.4.01.72313000

 0,00  0  0  0  0 0Bewirtschaftung der Grundst., Außenanlagen, Gebäude und

Gebäudeeinrichtungen

1.1.4.01.72320000

 0,00  0  0  0  0 0Auszahlungen f Bewirtschaftung Gebäude einschließlich d

Bestandteile, die d Gebä

1.1.4.01.72323000

 0,00  300  300  300  300 300Auszahlungen für Unterhaltung der Maschinen und technischen

Anlagen

1.1.4.01.72360000

 0,00  200  200  200  200 200Auszahlungen für Unterhaltung der Betriebs- und

Geschäftsausstattung

1.1.4.01.72370000

 0,00  100  100  100  100 100Auszahlungen für Geringwertige Geräte, Ausstattungs-,

Ausrüstungs- u sonstige Ge

1.1.4.01.72380000

 43,29  0  0  0  0 0Weitere Verwaltungs- u Betriebsauszahlungen Sonst

Auszahlungen f Sachleistungen

1.1.4.01.72490000

 0,00  0  0  0  0 0Sonstige Auszahlungen für Dienstleistungen1.1.4.01.72920000

 0,00  150  0  0  0 0Auszahlungen für Abfall1.1.4.09.72210000

 115,00  200  0  0  0 0Auszahlungen für Abwasser1.1.4.09.72220000

 50,00  200  0  0  0 0Auszahlungen für Wasser1.1.4.09.72270000

 0,00  200  0  0  0 0Auszahlungen für Sonstige1.1.4.09.72290000

 0,00  2.600  0  0  0 0Unterh. der Grundst., Außenanlagen, Gebäude und

Gebäudeeinrichtungen

1.1.4.09.72310000

 209,06  0  0  0  0 0Auszahlungen für Unterhaltung Gebäude einschließlich d

Bestandteile, die d Gebäu

1.1.4.09.72313000

 109,52  0  0  0  0 0Auszahlungen für Unterhaltung Betriebsvorrichtungen,

dieGebäude eingebaut sind

1.1.4.09.72314000

 1.100,01  0  0  0  0 0Auszahl. für fremdverw.Gem.WE1.1.4.09.72320000

 0,00  0  0  0  0 0Kostenerstattungen an private Unternehmen1.1.4.09.72551000

 0,00  250  500  500  500 500Weitere Verwaltungs- u Betriebsauszahlungen Sonst

Auszahlungen f Sachleistungen

1.2.2.00.72490000

 1.808,71  500  1.500  1.500  1.500 1.500Sonstige Auszahlungen für Dienstleistungen1.2.2.00.72920000

 190,56  200  200  200  200 200Auszahlungen für Abfall1.2.6.01.72210000

 238,17  200  200  200  200 200Auszahlungen für Abwasser1.2.6.01.72220000

 2.408,83  1.700  2.000  2.000  2.000 2.000Auszahlungen für Gas1.2.6.01.72240000

 0,00  0  0  0  0 0Auszahlungen für Heizöl1.2.6.01.72250000

 220,00  230  250  250  250 250Auszahlungen für Strom1.2.6.01.72260000

 114,08  70  100  100  100 100Auszahlungen für Wasser1.2.6.01.72270000

 89,67  100  100  100  100 100Auszahlungen für Sonstige1.2.6.01.72290000

 0,00  8.700  11.600  3.000  3.000 3.000Unterh. der Grundst., Außenanlagen, Gebäude und

Gebäudeeinrichtungen

1.2.6.01.72310000

Gemeinde: 6 Gemeinde Grapzow Seite 39 von 210



20.02.2019

Haushalt insgesamt

Finanzhaushalt  

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik)

Ansatz des 

Haushaltsjahres 

2019

Ergebnis des 

Vorvorjahres 

2017

Plandaten 1. 

Folgejahr 2020

Plandaten 2. 

Folgejahr 2021

Plandaten 3. 

Folgejahr 2022

Ansätze des 

Vorjahres 2018

1 2 3 4 5 6

 469,10  0  0  0  0 0Auszahlungen für Unterhaltung Gebäude einschließlich d

Bestandteile, die d Gebäu

1.2.6.01.72313000

 496,84  0  0  0  0 0Auszahlungen für Unterhaltung Betriebsvorrichtungen,

dieGebäude eingebaut sind

1.2.6.01.72314000

 0,00  1.800  3.800  2.500  2.500 2.500Fahrzeugunterhaltung insgesamt1.2.6.01.72350000

 20,00  0  0  0  0 0Auszahlungen für Fahrzeugunterhaltung Wartungs- und

Instandsetzungskosten

1.2.6.01.72351000

 661,47  0  0  0  0 0Auszahlungen für Fahrzeugunterhaltung Betriebs- und

Schmierstoffe

1.2.6.01.72352000

 0,00  0  0  0  0 0Auszahlungen für Fahrzeugunterhaltung Reifen1.2.6.01.72353000

 34,00  0  0  0  0 0Auszahlungen für Fahrzeugunterhaltung Sonstige1.2.6.01.72359000

 476,00  800  1.000  1.000  1.000 1.000Auszahlungen für Unterhaltung der Maschinen und technischen

Anlagen

1.2.6.01.72360000

 374,83  600  1.000  1.000  1.000 1.000Auszahlungen für Unterhaltung der Betriebs- und

Geschäftsausstattung

1.2.6.01.72370000

 308,87  500  500  300  500 300Auszahlungen für Geringwertige Geräte, Ausstattungs-,

Ausrüstungs- u sonstige Ge

1.2.6.01.72380000

 0,00  0  0  0  0 0Ersatzb.FFw.-Technik(Festwert)1.2.6.01.72381000

 1.379,50  1.500  350  350  350 350Weitere Verwaltungs- u Betriebsauszahlungen Sonst

Auszahlungen f Sachleistungen

1.2.6.01.72490000

 2,92  0  0  0  0 0Kostenerstattungen an die Gemeinden und Gemeindeverbände1.2.6.01.72543000

 0,00  0  1.500  500  500 500Kostenerstattungen an private Unternehmen1.2.6.01.72551000

 0,00  0  0  0  0 0Kostenerstattungen an die Gemeinden und Gemeindeverbände2.1.1.02.72543000

 0,00  0  0  0  0 0Kostenerstattungen an den sonstigen öffentlichen Bereich2.1.1.02.72549000

 0,00  0  0  0  0 0Kostenerstattungen an den sonstigen privaten Bereich2.1.1.02.72559000

 0,00  0  0  0  0 0Kostenerstattungen an die Gemeinden und Gemeindeverbände2.1.5.02.72543000

 0,00  0  0  0  0 0Kostenerstattungen an den sonstigen öffentlichen Bereich2.1.5.02.72549000

 0,00  0  0  0  0 0Kostenerstattungen an den sonstigen privaten Bereich2.1.5.02.72559000

 0,00  0  0  0  0 0Auszahlungen für Geringwertige Geräte, Ausstattungs-,

Ausrüstungs- u sonstige Ge

2.8.1.00.72380000

 1.741,48  2.500  2.500  2.500  2.500 2.500Weitere Verwaltungs- u Betriebsauszahlungen Sonst

Auszahlungen f Sachleistungen

2.8.1.00.72490000

 0,00  0  0  0  0 0Kostenerstattungen an Gemeinden und Gemeindeverbände3.6.1.01.72543000

 0,00  0  0  0  0 0Eigener Wohns.gem.anteil3.6.1.01.72543100

 0,00  0  0  0  0 0Erhöhter Wohns.gem.anteil3.6.1.01.72543200

 0,00  0  0  0  0 0Kostenerstattungen an den sonstigen öffentlichen Bereich3.6.1.01.72549000

 0,00  0  0  0  0 0Kostenerstattungen an den sonstigen privaten Bereich3.6.1.01.72559000

 0,00  0  0  0  0 0Kostenerstattungen an den sonstigen privaten Bereich3.6.1.02.72559000

 726,96  370  370  370  370 370Auszahlungen für Abfall3.6.5.02.72210000

 285,92  350  310  310  310 310Auszahlungen für Abwasser3.6.5.02.72220000

Gemeinde: 6 Gemeinde Grapzow Seite 40 von 210



20.02.2019

Haushalt insgesamt

Finanzhaushalt  

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik)

Ansatz des 

Haushaltsjahres 

2019

Ergebnis des 

Vorvorjahres 

2017

Plandaten 1. 

Folgejahr 2020

Plandaten 2. 

Folgejahr 2021

Plandaten 3. 

Folgejahr 2022

Ansätze des 

Vorjahres 2018

1 2 3 4 5 6

 4.400,00  4.500  4.500  4.500  4.500 4.500Auszahlungen für Gas3.6.5.02.72240000

 610,00  610  1.400  1.400  1.400 1.400Auszahlungen für Strom3.6.5.02.72260000

 145,50  150  160  160  160 160Auszahlungen für Wasser3.6.5.02.72270000

 63,19  100  65  65  65 65Auszahlungen für Sonstige3.6.5.02.72290000

 0,00  1.300  15.000  3.000  3.000 3.000Unterh. der Grundst., Außenanlagen, Gebäude und

Gebäudeeinrichtungen

3.6.5.02.72310000

 44,63  0  0  0  0 0Auszahlungen für Unterhaltung Außenanlagen3.6.5.02.72312000

 0,00  0  0  0  0 0Auszahlungen für Unterhaltung Gebäude einschließlich d

Bestandteile, die d Gebäu

3.6.5.02.72313000

 196,35  0  0  0  0 0Unterhaltung der Betriebsvorrichtungen, dieGebäude eingebaut

sind

3.6.5.02.72314000

 0,00  600  1.000  1.000  1.000 1.000Bewirtschaftung der Grundst., Außenanlagen, Gebäude und

Gebäudeeinrichtungen

3.6.5.02.72320000

 524,89  0  0  0  0 0Auszahlungen f Bewirtschaftung Gebäude einschließlich d

Bestandteile, die d Gebä

3.6.5.02.72323000

 0,00  300  300  300  300 300Auszahlungen für Unterhaltung der Maschinen und technischen

Anlagen

3.6.5.02.72360000

 0,00  300  300  300  300 300Auszahlungen für Unterhaltung der Betriebs- und

Geschäftsausstattung

3.6.5.02.72370000

 261,46  900  1.300  1.300  1.300 1.300Auszahlungen für Geringwertige Geräte, Ausstattungs-,

Ausrüstungs- u sonstige Ge

3.6.5.02.72380000

 10.691,70  12.000  12.000  12.000  12.000 12.000Weitere Verwaltungs- und Betriebsauszahlungen Essenskosten3.6.5.02.72420000

 1.103,17  850  1.300  1.300  1.300 1.300Weitere Verwaltungs- und Betriebsauszahlungen Lernmittel

(Schulbücher, Werkstoff

3.6.5.02.72460000

 19,60  0  100  100  100 100Weitere Verwaltungs- und Betriebsauszahlungen Sonstige

bezogene Leistungen

3.6.5.02.72480000

 289,07  400  400  400  400 400Weitere Verwaltungs- u Betriebsauszahlungen Sonst

Auszahlungen f Sachleistungen

3.6.5.02.72490000

 8,76  10  10  10  10 10Kostenerstattungen an die Gemeinden und Gemeindeverbände3.6.5.02.72543000

 0,00  4.000  4.540  4.540  4.540 4.540Kostenerstattungen an private Unternehmen3.6.5.02.72551000

 678,84  700  840  840  840 840Sonstige Auszahlungen für Dienstleistungen3.6.5.02.72920000

 4.985,33  5.000  5.000  5.000  5.000 5.000Auszahlungen für Strom5.4.1.00.72260000

 0,00  0  850  0  0 0Auszahlungen für Unterhaltung Brücken, Tunnel und

ingenieurtechnische Anlagen

5.4.1.00.72331000

 62.805,11  120.000  29.500  40.000  40.000 40.000Auszahlungen für Unterhaltung Straßen, Wege, Plätze und

Verkehrslenkungsanlagen

5.4.1.00.72338000

 2.695,54  5.000  5.000  5.000  5.000 5.000Auszahlung Winterdienst5.4.1.00.72338100

 1.730,80  1.000  1.000  1.000  1.000 1.000Ausz Straßenbeleuchtung5.4.1.00.72338300

 0,00  0  29.500  5.000  5.000 5.000Auszahlungen für Unterhaltung Sonstiges Infrastrukturvermögen5.4.1.00.72339000

 326,11  500  1.000  500  500 500Auszahlungen für Geringwertige Geräte, Ausstattungs-,

Ausrüstungs- u sonstige Ge

5.4.1.00.72380000

Gemeinde: 6 Gemeinde Grapzow Seite 41 von 210



20.02.2019

Haushalt insgesamt

Finanzhaushalt  

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik)

Ansatz des 

Haushaltsjahres 

2019

Ergebnis des 

Vorvorjahres 

2017

Plandaten 1. 

Folgejahr 2020

Plandaten 2. 

Folgejahr 2021

Plandaten 3. 

Folgejahr 2022

Ansätze des 

Vorjahres 2018

1 2 3 4 5 6

 0,00  0  0  0  0 0Kostenerstattungen für Straßenkataster5.4.1.00.72543000

 1.000,00  0  0  0  0 0Kostenerstattungen an den sonstigen privaten Bereich5.4.1.00.72559000

 190,40  200  200  200  200 200Auszahlungen für Abwasser5.5.1.00.72220000

 0,00  2.000  6.000  3.000  3.000 3.000Unterh. der Grundst., Außenanlagen, Gebäude und

Gebäudeeinrichtungen

5.5.1.00.72310000

 2.105,17  0  0  0  0 0Auszahlungen für Unterhaltung Außenanlagen5.5.1.00.72312000

 0,00  3.000  3.000  3.000  3.000 3.000Fahrzeugunterhaltung insgesamt5.5.1.00.72350000

 1.928,53  0  0  0  0 0Auszahlungen für Fahrzeugunterhaltung Wartungs- und

Instandsetzungskosten

5.5.1.00.72351000

 1.516,55  0  0  0  0 0Auszahlungen für Fahrzeugunterhaltung Betriebs- und

Schmierstoffe

5.5.1.00.72352000

 0,00  0  0  0  0 0Auszahlungen für Fahrzeugunterhaltung Reifen5.5.1.00.72353000

 0,00  0  500  500  500 500Auszahlungen für Unterhaltung der Betriebs- und

Geschäftsausstattung

5.5.1.00.72370000

 559,14  500  1.000  1.000  1.000 1.000Auszahlungen für Geringwertige Geräte, Ausstattungs-,

Ausrüstungs- u sonstige Ge

5.5.1.00.72380000

 12,51  0  1.000  1.000  1.000 1.000Weitere Verwaltungs- u Betriebsauszahlungen Sonst

Auszahlungen f Sachleistungen

5.5.1.00.72490000

 904,40  1.000  1.000  1.000  1.000 1.000Kostenerstattungen an private Unternehmen5.5.1.00.72551000

 679,00  675  0  0  0 0Kostenerstattungen an die Gemeinden und Gemeindeverbände5.5.2.00.72543000

 0,00  200  20.000  200  200 200Unterh. der Grundst., Außenanlagen, Gebäude und

Gebäudeeinrichtungen

5.5.3.00.72310000

 214,20  0  0  0  0 0Auszahlungen für Unterhaltung Gebäude einschließlich d

Bestandteile, die d Gebäu

5.5.3.00.72313000

 5,84  0  10  10  10 10Kostenerstattungen an die Gemeinden und Gemeindeverbände5.5.3.00.72543000

 120,60  100  145  145  145 145Auszahlungen für Abfall5.7.3.01.72210000

 0,00  100  100  100  100 100Auszahlungen für Abwasser5.7.3.01.72220000

 0,00  1.500  1.000  1.000  1.000 1.000Auszahlungen für Gas5.7.3.01.72240000

 654,77  650  850  700  700 700Auszahlungen für Strom5.7.3.01.72260000

 0,00  50  50  50  50 50Auszahlungen für Wasser5.7.3.01.72270000

 0,00  3.000  60  60  60 60Auszahlungen für Sonstige5.7.3.01.72290000

 0,00  100  3.000  3.000  3.000 3.000Unterh. der Grundst., Außenanlagen, Gebäude und

Gebäudeeinrichtungen

5.7.3.01.72310000

 190,90  0  0  0  0 0Auszahlungen für Unterhaltung Gebäude einschließlich d

Bestandteile, die d Gebäu

5.7.3.01.72313000

 0,00  0  0  0  0 0Bewirtschaftung Dorfgemeinschaftshaus Grapzow5.7.3.01.72320000

 0,00  500  500  500  500 500Auszahlungen für Unterhaltung der Maschinen und technischen

Anlagen

5.7.3.01.72360000

 0,00  200  200  200  200 200Auszahlungen für Unterhaltung der Betriebs- und

Geschäftsausstattung

5.7.3.01.72370000

Gemeinde: 6 Gemeinde Grapzow Seite 42 von 210



20.02.2019

Haushalt insgesamt

Finanzhaushalt  

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik)

Ansatz des 

Haushaltsjahres 

2019

Ergebnis des 

Vorvorjahres 

2017

Plandaten 1. 

Folgejahr 2020

Plandaten 2. 

Folgejahr 2021

Plandaten 3. 

Folgejahr 2022

Ansätze des 

Vorjahres 2018

1 2 3 4 5 6

 444,59  1.000  2.000  2.000  2.000 2.000Auszahlungen für Geringwertige Geräte, Ausstattungs-,

Ausrüstungs- u sonstige Ge

5.7.3.01.72380000

 32,23  300  300  300  300 300Weitere Verwaltungs- u Betriebsauszahlungen Sonst

Auszahlungen f Sachleistungen

5.7.3.01.72490000

 403.235 522.626,87  545.735  484.785  484.785  484.785- Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauszahlungen 14

 0,00  0  0  0  0 0Allgemeine Umlagen Amt oder geschäftsführende Gemeinde1.1.4.01.74422000

 0,00  0  0  0  0 0Allgemeine Umlagen an Zweckverbände1.1.4.01.74430000

 0,00  0  0  0  0 0Sonstige Allgemeine Umlagen1.1.4.01.74490000

 385,00  400  375  375  375 375Allgemeine Umlagen Amt oder geschäftsführende Gemeinde1.2.2.00.74422000

 0,00  0  0  0  0 0Allgemeine Umlagen Sonstige/WB1.2.6.01.74490000

 7.394,15  12.000  8.500  8.500  8.500 8.500Zuweisungen als Wohnsitzgemeinde2.1.1.02.74143000

 899,82  950  900  900  900 900Zuweisungen als Wohnsitzgemeinde2.1.1.02.74190000

 11.424,49  12.600  9.000  9.000  9.000 9.000Zuweisungen als Wohnsitzgemeinde2.1.5.02.74143000

 900,00  1.200  1.200  1.200  1.200 1.200Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke an den

sonstigen öffentlicher Bere

2.8.1.00.74149000

 0,00  0  3.700  0  0 0Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke an die

Gemeinden und Gemeindeverbä

3.6.1.01.74143000

 27.691,84  37.100  38.400  38.400  38.400 38.400eigener Gemeindewohnsitzanteil3.6.1.01.74143100

 0,00  0  0  0  0 0Erhöhter Wohnsitzgem.anteil3.6.1.01.74143200

 13.592,25  13.000  19.500  19.500  19.500 19.500Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke Sonstige3.6.1.01.74190000

 878,19  1.000  1.000  1.000  1.000 1.000Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke Sonstige3.6.1.02.74190000

 0,00  0  0  0  0 0Allgemeine Umlagen an Zweckverbände3.6.5.02.74430000

 0,00  0  0  0  0 0Sonstige Allgemeine Umlagen3.6.5.02.74490000

 0,00  0  0  0  0 0Umlage W/B f. Gemeindeflächen5.5.2.00.74422000

 0,00  0  0  0  0 0Allgemeine Umlagen an Zweckverbände5.5.3.00.74430000

 0,00  0  0  0  0 0Sonstige Allgemeine Umlagen5.5.3.00.74490000

 50.434,40  24.000  28.000  28.000  28.000 28.000Auszahlungen wegen Gewerbesteuerumlage6.1.1.00.74310000

 21.761,19  0  57.250  0  0 0Allgemeine Umlagen an das Land6.1.1.00.74410000

 286.628,74  203.745  262.730  262.730  262.730 262.730Allgemeine Umlagen Landkreise6.1.1.00.74421000

 100.636,80  97.240  115.180  115.180  115.180 115.180Allgemeine Umlagen Amt oder geschäftsführende Gemeinde6.1.1.00.74422000

 0 0,00  0  0  0  0- Auszahlungen der sozialen Sicherung 15

 29.030 27.922,61  28.330  27.600  26.855  26.090- Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen 16

 1.148,00  0  0  0  0 0Sonst Zinsauszahlungen u Sonst Finanzauszahlungen d

Vollverzinsung d Gewerbesteu

6.1.1.00.77910000

 17.792,22  17.515  17.230  16.615  16.290 16.930Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen an den

inländischen Geldmarkt B

6.1.2.00.77511000

 8.982,39  11.515  11.100  10.240  9.800 10.670Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen an den

inländischen Geldmarkt S

6.1.2.00.77512000

Gemeinde: 6 Gemeinde Grapzow Seite 43 von 210



20.02.2019

Haushalt insgesamt

Finanzhaushalt  

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik)

Ansatz des 

Haushaltsjahres 

2019

Ergebnis des 

Vorvorjahres 

2017

Plandaten 1. 

Folgejahr 2020

Plandaten 2. 

Folgejahr 2021

Plandaten 3. 

Folgejahr 2022

Ansätze des 

Vorjahres 2018

1 2 3 4 5 6

 0,00  0  0  0  0 0Sonstige Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen

Sonstige

6.1.2.00.77990000

 25.444 21.527,08  31.325  23.055  22.065  23.075- Sonstige laufende Auszahlungen 17

 0,00  300  0  0  0 0Versicherungsbeiträge1.1.1.04.76410000

 285,10  0  280  280  280 280Haftpflichtversicherungen1.1.1.04.76413000

 230,03  0  230  230  230 230Unfallversicherungen1.1.1.04.76414000

 0,00  0  0  0  0 0Umlagen an Schadensausgleichskassen1.1.1.04.76416000

 0,00  0  0  0  0 0Sonstige Versicherungen1.1.1.04.76419000

 272,00  275  275  275  275 275Sonstige Beiträge1.1.1.04.76430000

 122,18  300  300  300  300 300Verfügungsmittel1.1.1.04.76920000

 2.000,00  2.500  2.500  2.500  2.500 2.500Baby-Begrüßungsgeld1.1.1.04.76921000

 80,00  100  200  200  200 200Repräsentationen1.1.1.04.76930000

 3.300,00  4.800  600  600  600 600Auszahlungen für Aus- und Fortbildung, Umschulung1.1.2.03.76120000

 0,00  100  65  65  65 65Sachverst., Gerichts- u.ä.Ausz1.1.2.03.76250000

 0,00  0  0  0  0 0Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Auszahlungen

Sonstige

1.1.2.03.76259000

 153,76  270  355  370  380 360Unfallversicherungen1.1.2.03.76414000

 525,00  500  650  650  650 650Mieten, Pachten und Erbbauzinsen1.1.4.01.76210000

 0,00  2.500  3.000  3.000  3.000 3.000Sachverst., Gerichts- u.ä.Ausz1.1.4.01.76250000

 0,00  0  0  0  0 0Sachverständigen-, Gerichts- u ähnl Ausz Gerichts-, Anwalts-,

Notar-, Gerichtsvo

1.1.4.01.76253000

 0,00  0  0  0  0 0Vermessung1.1.4.01.76259000

 0,00  100  0  0  0 0Kataster1.1.4.01.76290000

 0,00  200  0  0  0 0Versicherungsbeiträge1.1.4.01.76410000

 92,13  0  90  90  90 90Gebäudeversicherungen1.1.4.01.76411000

 0,00  0  0  0  0 0Unfallversicherungen1.1.4.01.76414000

 246,96  0  400  0  0 0Sonstige Versicherungen1.1.4.01.76419000

 0,00  0  0  0  0 0Grundsteuer1.1.4.01.76810000

 125,43  0  105  0  0 0Grundsteuer an Dritte1.1.4.01.76811000

 52,11  200  0  0  0 0GST B f.gem.eigene Grundst.1.1.4.01.76813000

 0,00  0  0  0  0 0Sonstige betriebliche Steuerauszahlungen1.1.4.01.76890000

 0,00  0  120  0  0 0Mieten, Pachten und Erbbauzinsen1.1.4.09.76210000

 0,00  0  0  0  0 0Bankgebühren1.1.4.09.76370000

 0,00  180  0  0  0 0Versicherungsbeiträge1.1.4.09.76410000

 0,00  0  160  0  0 0Gebäudeversicherungen1.1.4.09.76411000

 0,00  0  0  0  0 0Sonstige Versicherungen1.1.4.09.76419000

 0,00  0  0  0  0 0Grundsteuer1.1.4.09.76810000

 113,60  0  110  0  0 0Grundsteuer an Dritte1.1.4.09.76811000

Gemeinde: 6 Gemeinde Grapzow Seite 44 von 210



20.02.2019

Haushalt insgesamt

Finanzhaushalt  

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik)

Ansatz des 

Haushaltsjahres 

2019

Ergebnis des 

Vorvorjahres 

2017

Plandaten 1. 

Folgejahr 2020

Plandaten 2. 

Folgejahr 2021

Plandaten 3. 

Folgejahr 2022

Ansätze des 

Vorjahres 2018

1 2 3 4 5 6

 0,00  0  0  0  0 0GST B f.gem.eigene Grundst.1.1.4.09.76813000

 0,00  1.600  1.600  0  0 0Sachverst., Gerichts- u.ä.Ausz1.1.6.01.76250000

 2.600,00  0  0  0  0 0Sachverständigen- Gerichts- u ähnl Aufw Gebühren f Kassen-

Rechnungs- u Organisa

1.1.6.01.76252000

 0,00  200  300  300  300 300Auszahlungen für Aus- und Fortbildung, Umschulung1.2.6.01.76120000

 0,00  300  400  400  400 400Auszahlungen für übernommene Reisekosten für Dienstreisen und

Dienstgänge Fahrtk

1.2.6.01.76131000

 3.955,24  2.000  5.000  4.000  5.000 5.000Auszahlungen für Dienst- und Schutzkleidung, persönliche

Ausrüstungsgegenstände

1.2.6.01.76150000

 0,00  50  100  100  100 100Büromaterial1.2.6.01.76310000

 0,00  50  100  100  100 100Fachliteratur, Zeitschriften1.2.6.01.76320000

 50,00  0  0  0  0 0Zeitschriften1.2.6.01.76322000

 0,00  0  0  0  0 0Sonstige Fachliteratur, Zeitschriften1.2.6.01.76329000

 0,00  30  500  500  500 500Telefon, Datenübertragung1.2.6.01.76340000

 34,38  0  0  0  0 0Telefon, Datenübertragungskosten Fernmeldegebühren1.2.6.01.76341000

 0,00  0  0  0  0 0Telefon, Datenübertragungskosten Rundfunk- und Fernsehgebühren1.2.6.01.76346000

 0,00  380  0  0  0 0Versicherungsbeiträge1.2.6.01.76410000

 60,51  0  60  60  60 60Gebäudeversicherungen1.2.6.01.76411000

 210,31  0  1.050  270  270 270Kfz-Versicherungen1.2.6.01.76412000

 848,50  870  870  870  870 870Unfallversicherungen1.2.6.01.76414000

 63,56  0  0  0  0 0Sonstige Versicherungen1.2.6.01.76419000

 230,03  220  230  230  230 230Sonstige Beiträge1.2.6.01.76430000

 363,00  0  360  360  360 360Kraftfahrzeugsteuer1.2.6.01.76820000

 0,00  0  0  0  0 0Sonstige laufende Auszahlungen der Verwaltungstätigkeit,

außerordentliche Auszah

1.2.6.01.76990000

 0,00  0  0  0  0 0Beiträge zu Wirtschaftsverbänden, Berufsvertretungen und

Vereinen

2.8.1.00.76420000

 0,00  0  0  0  0 0Repräsentationen2.8.1.00.76930000

 359,10  800  800  800  800 800Auszahlungen für Aus- und Fortbildung, Umschulung3.6.5.02.76120000

 51,75  100  100  100  100 100Auszahlungen für übernommene Reisekosten für Dienstreisen und

Dienstgänge Fahrtk

3.6.5.02.76131000

 0,00  160  160  160  160 160Datenverarbeitung3.6.5.02.76240000

 0,00  0  0  0  0 0Datenverarbeitung Laufende Lizenzzahlungen3.6.5.02.76241000

 0,00  400  400  400  400 400Sachverst., Gerichts- u.ä.Ausz3.6.5.02.76250000

 0,00  0  0  0  0 0Arbeitssicherheit/Gesundheitsschutz3.6.5.02.76259000

 117,48  200  200  200  200 200Büromaterial3.6.5.02.76310000

 0,00  200  200  200  200 200Fachliteratur, Zeitschriften3.6.5.02.76320000

 76,20  0  0  0  0 0Sonstige Fachliteratur, Zeitschriften3.6.5.02.76329000

 0,00  570  640  640  640 640Telefon, Datenübertragung3.6.5.02.76340000

Gemeinde: 6 Gemeinde Grapzow Seite 45 von 210



20.02.2019

Haushalt insgesamt

Finanzhaushalt  

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik)

Ansatz des 

Haushaltsjahres 

2019

Ergebnis des 

Vorvorjahres 

2017

Plandaten 1. 

Folgejahr 2020

Plandaten 2. 

Folgejahr 2021

Plandaten 3. 

Folgejahr 2022

Ansätze des 

Vorjahres 2018

1 2 3 4 5 6

 576,47  0  0  0  0 0Telefon, Datenübertragungskosten Fernmeldegebühren3.6.5.02.76341000

 69,96  0  0  0  0 0Telefon, Datenübertragungskosten Rundfunk- und Fernsehgebühren3.6.5.02.76346000

 0,00  665  0  0  0 0Versicherungsbeiträge3.6.5.02.76410000

 512,33  0  510  510  510 510Gebäudeversicherungen3.6.5.02.76411000

 2.997,13  3.000  1.800  1.800  1.800 1.800Unfallversicherungen3.6.5.02.76414000

 11,94  0  130  130  130 130Umlagen an Schadensausgleichskassen3.6.5.02.76416000

 122,51  0  0  0  0 0Sonstige Versicherungen3.6.5.02.76419000

 0,00  0  0  0  0 0Grundsteuer3.6.5.02.76810000

 0,00  0  0  0  0 0GST B f.gem.eigene Grundst.3.6.5.02.76813000

 0,00  0  5.000  0  0 0Sachverst., Gerichts- u.ä.Ausz5.1.1.00.76250000

 0,00  0  0  0  0 0Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Auszahlungen

Sonstige

5.1.1.00.76259000

 0,00  0  0  0  0 0Sachverst., Gerichts- u.ä.Ausz5.4.1.00.76250000

 0,00  0  0  0  0 0Aufwendungen für Erstellung Straßenkataster5.4.1.00.76259000

 172,56  200  150  150  150 150Auszahlungen für Dienst- und Schutzkleidung, persönliche

Ausrüstungsgegenstände

5.5.1.00.76150000

 0,00  500  0  0  0 0Versicherungsbeiträge5.5.1.00.76410000

 341,43  0  450  450  450 450Kfz-Versicherungen5.5.1.00.76412000

 0,00  0  0  0  0 0Sonstige Versicherungen5.5.1.00.76419000

 0,00  0  0  0  0 0Beiträge zu Wirtschaftsverbänden, Berufsvertretungen und

Vereinen

5.5.1.00.76420000

 44,00  44  45  45  45 45Kraftfahrzeugsteuer5.5.1.00.76820000

 0,00  60  0  0  0 0Versicherungsbeiträge5.5.3.00.76410000

 60,39  0  60  60  60 60Gebäudeversicherungen5.5.3.00.76411000

 0,00  0  0  0  0 0Sonstige Versicherungen5.5.3.00.76419000

 0,00  450  0  0  0 0Versicherungsbeiträge5.7.3.01.76410000

 0,00  0  450  450  450 450Gebäudeversicherungen5.7.3.01.76411000

 0,00  70  70  70  70 70Unfallversicherungen5.7.3.01.76414000

 0,00  0  150  150  150 150Sonstige Versicherungen5.7.3.01.76419000

 

 906.904 897.351,81  1.067.150  939.915  942.385  947.125Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der Nummern 11 bis 17) 18

 

-68.999 103.393,74 -194.705 -69.755 -69.125 -70.750Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo der Nummern 10 und

18) 

19

 

 0 0,00  0  0  0  0+ Außerordentliche Einzahlungen 20

 0 0,00  0  0  0  0- Außerordentliche Auszahlungen 21

 

Gemeinde: 6 Gemeinde Grapzow Seite 46 von 210



20.02.2019

Haushalt insgesamt

Finanzhaushalt  

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik)

Ansatz des 

Haushaltsjahres 

2019

Ergebnis des 

Vorvorjahres 

2017

Plandaten 1. 

Folgejahr 2020

Plandaten 2. 

Folgejahr 2021

Plandaten 3. 

Folgejahr 2022

Ansätze des 

Vorjahres 2018

1 2 3 4 5 6

-68.999 103.393,74 -194.705 -69.755 -69.125 -70.750Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 

(Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 abzüglich Nummer 21)

22

 

 97.150 2.050,00  108.000  0  0  0+ Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 23

 0,00  0  0  0  0 0Einzahlungen aus Investitionszuwendungen vom sonstigen

privaten Bereich

1.1.4.01/0003.68159000

 0,00  71.150  0  0  0 0Einzahlungen aus Investitionszuwendungen vom Land1.1.4.01/0007.68142000

beantrage Fördermittel für Sanierung Gemeindehaus

 0,00  0  82.000  0  0 0Einzahlungen aus Investitionszuwendungen vom Land1.1.4.01/2000.68142000

 0,00  0  0  0  0 0Einzahlungen aus Investitionszuwendungen von privaten

Unternehmen

1.1.6.01/0007.68151000

 0,00  0  0  0  0 0Einzahlungen aus Investitionszuwendungen von Gemeinden und

Gemeindeverbänden

1.2.6.01/0008.68143000

 2.050,00  0  0  0  0 0Einzahlungen aus Investitionszuwendungen von privaten

Unternehmen

1.2.6.01/0008.68151000

 0,00  0  0  0  0 0Einzahl sonst. Sonderposten1.2.6.01/0008.68390000

 0,00  0  0  0  0 0Einzahlungen aus Investitionszuwendungen vom Bund1.2.6.01/2504.68141000

 0,00  0  0  0  0 0Einzahlungen aus Investitionszuwendungen vom Land1.2.6.01/2504.68142000

 0,00  0  0  0  0 0Einzahlungen aus Investitionszuwendungen von privaten

Unternehmen

1.2.6.01/2504.68151000

 0,00  0  0  0  0 0Einzahlungen aus Investitionszuwendungen von der EU3.6.5.02/2505.68140000

 0,00  0  0  0  0 0Einzahlungen aus Investitionszuwendungen vom Bund3.6.5.02/2505.68141000

 0,00  0  0  0  0 0Einzahlungen aus Investitionszuwendungen vom Land3.6.5.02/2505.68142000

 0,00  0  0  0  0 0Einzahlungen aus Investitionszuwendungen von privaten

Unternehmen

3.6.5.02/2505.68151000

 0,00  0  0  0  0 0Sonstige Einzahlungen aus Investitionszuwendungen3.6.5.02/3000.68190000

 0,00  0  0  0  0 0Einzahlungen aus Investitionszuwendungen von privaten

Unternehmen

5.4.1.00/0007.68151000

aus Vorabentschädigung 3 Raten

 0,00  0  0  0  0 0Sonderhilfen vom Land5.4.1.00/0009.68142000

 0,00  0  0  0  0 0Anzahlungen auf Investitionszuwendungen von privaten

Unternehmen

5.4.1.00/0011.68167100

 0,00  0  0  0  0 0Einzahlungen aus Investitionszuwendungen von der EU5.4.1.00/2501.68140000

 0,00  0  0  0  0 0Einzahlungen aus Investitionszuwendungen vom Bund5.4.1.00/2501.68141000

 0,00  0  0  0  0 0Einzahlungen aus Investitionszuwendungen vom Land5.4.1.00/2501.68142000

 0,00  0  0  0  0 0Einzahlungen aus Investitionszuwendungen von Gemeinden und

Gemeindeverbänden

5.4.1.00/2501.68143000

 0,00  0  0  0  0 0Einzahlungen aus Investitionszuwendungen von privaten

Unternehmen

5.4.1.00/2501.68151000

 0,00  0  0  0  0 0Einzahlungen aus Investitionszuwendungen von der EU5.4.1.00/2502.68140000

Gemeinde: 6 Gemeinde Grapzow Seite 47 von 210



20.02.2019

Haushalt insgesamt

Finanzhaushalt  

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik)

Ansatz des 

Haushaltsjahres 

2019

Ergebnis des 

Vorvorjahres 

2017

Plandaten 1. 

Folgejahr 2020

Plandaten 2. 

Folgejahr 2021

Plandaten 3. 

Folgejahr 2022

Ansätze des 

Vorjahres 2018

1 2 3 4 5 6

LW Nr.13 Kessin-Wodarg

 0,00  0  0  0  0 0Einzahlungen aus Investitionszuwendungen vom Bund5.4.1.00/2502.68141000

LW Nr. 13 Kessin-Wodarg

 0,00  0  0  0  0 0Einzahlungen aus Investitionszuwendungen vom Land5.4.1.00/2502.68142000

LW Nr. 13 Kessin Wodarg

 0,00  0  0  0  0 0Einzahlungen aus Investitionszuwendungen von privaten

Unternehmen

5.4.1.00/2502.68151000

 0,00  0  0  0  0 0Einzahlungen aus Investitionszuwendungen von der EU5.4.1.00/2503.68140000

LW Nr.11 Rödsollweg

 0,00  0  0  0  0 0Einzahlungen aus Investitionszuwendungen vom Bund5.4.1.00/2503.68141000

LW Nr. 11 Rödsollweg

 0,00  0  0  0  0 0Einzahlungen aus Investitionszuwendungen vom Land5.4.1.00/2503.68142000

LW Nr.11 Rödsollweg

 0,00  0  0  0  0 0Einzahlungen aus Investitionszuwendungen von privaten

Unternehmen

5.4.1.00/2503.68151000

LW Nr. 11 Rödsollweg

 0,00  0  0  0  0 0Einzahlungen aus Investitionszuwendungen von der EU5.4.1.00/2506.68140000

LW Nr. 12 Kuhstallweg

 0,00  0  0  0  0 0Einzahlungen aus Investitionszuwendungen vom Bund5.4.1.00/2506.68141000

LW Nr. 12 Kuhstallweg

 0,00  0  0  0  0 0Einzahlungen aus Investitionszuwendungen vom Land5.4.1.00/2506.68142000

LW Nr. 12 Kuhstallweg

 0,00  0  0  0  0 0Einzahlungen aus Investitionszuwendungen von privaten

Unternehmen

5.4.1.00/2506.68151000

LW Nr. 12 Kuhstallweg

 0,00  0  0  0  0 0Einzahlungen aus Investitionszuwendungen von der EU5.4.1.00/2507.68140000

LW Nr. 14 Mastenweg

 0,00  0  0  0  0 0Einzahlungen aus Investitionszuwendungen vom Bund5.4.1.00/2507.68141000

LW Nr. 14 Mastenweg

 0,00  0  0  0  0 0Einzahlungen aus Investitionszuwendungen vom Land5.4.1.00/2507.68142000

LW Nr. 14 Mastenweg

 0,00  0  0  0  0 0Einzahlungen aus Investitionszuwendungen von privaten

Unternehmen

5.4.1.00/2507.68151000

LW Nr. 14 Mastenweg

 0,00  0  0  0  0 0Einzahlungen aus Investitionszuwendungen von Gemeinden und

Gemeindeverbänden

5.4.1.00/2509.68143000

 0,00  0  0  0  0 0Einzahlungen aus Investitionszuwendungen vom Land5.4.1.00/2600.68142000

Gemeinde: 6 Gemeinde Grapzow Seite 48 von 210



20.02.2019

Haushalt insgesamt

Finanzhaushalt  

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik)

Ansatz des 

Haushaltsjahres 

2019

Ergebnis des 

Vorvorjahres 

2017

Plandaten 1. 

Folgejahr 2020

Plandaten 2. 

Folgejahr 2021

Plandaten 3. 

Folgejahr 2022

Ansätze des 

Vorjahres 2018

1 2 3 4 5 6

 0,00  19.500  19.500  0  0 0Einzahlungen aus Investitionszuwendungen von der EU5.4.1.00/2601.68140000

 0,00  3.900  3.900  0  0 0Einzahlungen aus Investitionszuwendungen vom Bund5.4.1.00/2601.68141000

 0,00  2.600  2.600  0  0 0Einzahlungen aus Investitionszuwendungen vom Land5.4.1.00/2601.68142000

beantragte Förderung für Verbindungsstraße Kita

 0,00  0  0  0  0 0Einzahlungen aus Investitionszuwendungen von privaten

Unternehmen

5.4.1.00/2688.68151000

 0,00  0  0  0  0 0Einzahlungen aus Investitionszuwendungen von privaten

Unternehmen

5.5.1.00/0007.68151000

 0,00  0  0  0  0 0Einzahlungen aus Investitionszuwendungen von privaten

Unternehmen

6.1.1.00/0007.68151000

 0,00  0  0  0  0 0Einzahlungen aus Investitionszuwendungen vom Land6.1.1.00/0009.68142000

 0,00  0  0  0  0 0Investive Schlüsselzuweisungen6.1.1.00/0010.68142000

 0 0,00  0  0  0  0+ Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 24

 0,00  0  0  0  0 0Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten vom

sonstigen privaten Bereic

5.1.1.00/2500.68259000

 0 0,00  0  0  0  0+ Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen 25

 0 2.250,00  33.300  0  0  0+ Einzahlungen aus Sachanlagen 26

 0,00  0  0  0  0 0Einz.infrastrukVermGrdst1.1.4.01.68531000

 0,00  0  0  0  0 0Einzahlungen für unbebaute Grundstücke und grundstücksgleiche

Rechte

1.1.4.01/0003.68510000

 0,00  0  0  0  0 0Einzahlungen für bebaute Grundstücke und grundstücksgleiche

Rechte

1.1.4.01/0004.68520000

Verkauf an GEWO Flst.339/2

 0,00  0  600  0  0 0Einz.aus Veräuß.beb.Grundstück1.1.4.01/0004.68521000

 0,00  0  32.700  0  0 0Einz.aus Veräuß.beb.Grundstück1.1.4.09/0004.68521000

 2.250,00  0  0  0  0 0Einz d Veräußerung beweglichen Sachen d Anlagevermögens

oberhalb d Wertgrenze i.

1.2.6.01/1000.68561000

 0 0,00  0  0  0  0+ Einzahlungen aus Finanzanlagen 27

 0 0,00  0  0  0  0+ Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 28

 0 0,00  0  0  0  0+ Einzahlungen aus Vorräten 29

 0 0,00  0  0  0  0+ Sonstige Investitionseinzahlungen 30

 

 97.150 4.300,00  141.300  0  0  0Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der Nummern 23

bis 30) 

31

 

 0 0,00  0  0  0  0- Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 32

 0,00  0  0  0  0 0Auszahlungen für Investitionszuwendungen an die Gemeinden und

Gemeindeverbänden

1.2.6.01/1000.78143000

Gemeinde: 6 Gemeinde Grapzow Seite 49 von 210



20.02.2019

Haushalt insgesamt

Finanzhaushalt  

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik)

Ansatz des 

Haushaltsjahres 

2019

Ergebnis des 

Vorvorjahres 

2017

Plandaten 1. 

Folgejahr 2020

Plandaten 2. 

Folgejahr 2021

Plandaten 3. 

Folgejahr 2022

Ansätze des 

Vorjahres 2018

1 2 3 4 5 6

Anteil der Gemeinde zum ELW der Amtswehrführung

 159.200 166.632,11  191.000  0  0  0- Auszahlungen für Sachanlagen 33

 0,00  3.700  0  0  0 0Tablets für Gemeindevertreter1.1.1.04/0001.78572000

 0,00  0  0  0  0 0Auszahlungen für bewegliche Sachen des Anlagevermögens

unterhalb der Wertgrenze

1.1.4.01/0001.78572000

Doppelfahreimer mi Presse, Staubsauger Gemeindezentrum

 0,00  0  0  0  0 0Auz.f.Erwerb unbeb. Grst./glRe1.1.4.01/0003.78511000

Grundstückskauf von Herrn Westphal

 0,00  0  0  0  0 0Auszahlungen für den Erwerb bebauter Grundstücke und

grundstücksgleicher Rechte

1.1.4.01/0004.78521000

Kauf von 1 Grunstück Meyer

 0,00  109.500  110.000  0  0 0Historisches Gemeindehaus1.1.4.01/2000.78532000

Sanierung historisches Gemeindehaus (mit Förderung)

 0,00  0  2.600  0  0 0Auszahlungen für bewegliche Sachen des Anlagevermögens

unterhalb der Wertgrenze

1.2.6.01/0001.78572000

Geräte für Jugendfeuerwehr

 2.700,00  0  0  0  0 0Auszahlungen für bewegliche Sachen des Anlagevermögens

oberhalb der Wertgrenze i

1.2.6.01/0002.78571000

 0,00  0  0  0  0 0Auszahlungen für bewegliche Sachen des Anlagevermögens

oberhalb der Wertgrenze i

1.2.6.01/0008.78571000

 154.816,79  0  0  0  0 0Auszahlungen für Fahrzeuge, Maschinen und technische Anlagen1.2.6.01/1000.78560000

Anschaffung Löschfahrzeug 150 T€, Nachrüstung Ladegerät

Schlauchanhänger 3 T€

 0,00  0  0  0  0 0Auszahlungen für Baumaßnahmen (Herstellungskosten)1.2.6.01/2504.78532000

 0,00  0  0  0  0 0Auszahlungen für bewegliche Sachen des Anlagevermögens

unterhalb der Wertgrenze

3.6.5.02.78572000

 1.591,47  0  0  0  0 0Auszahlungen für bewegliche Sachen des Anlagevermögens

unterhalb der Wertgrenze

3.6.5.02/0001.78572000

Laptop,Drucker,Federtier,Kinderstühle,Kinderfahrzeuge

 0,00  0  0  0  0 0Auszahlungen für bewegliche Sachen des Anlagevermögens

oberhalb der Wertgrenze i

3.6.5.02/0002.78571000

Trampolin

 0,00  0  0  0  0 0Auszahlungen für Baumaßnahmen (Herstellungskosten)3.6.5.02/2001.78532000

Außenzaun

 0,00  0  35.400  0  0 0Auszahlungen für Baumaßnahmen (Herstellungskosten)3.6.5.02/2505.78532000

Neugestaltung Spielplatz Kita

 0,00  0  0  0  0 0Auszahlungen für Baumaßnahmen (Herstellungskosten)5.4.1.00/2500.78532000

Gemeinde: 6 Gemeinde Grapzow Seite 50 von 210



20.02.2019

Haushalt insgesamt

Finanzhaushalt  

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik)

Ansatz des 

Haushaltsjahres 

2019

Ergebnis des 

Vorvorjahres 

2017

Plandaten 1. 

Folgejahr 2020

Plandaten 2. 

Folgejahr 2021

Plandaten 3. 

Folgejahr 2022

Ansätze des 

Vorjahres 2018

1 2 3 4 5 6

Straßenbeleuchtung am Hofladen

 0,00  0  0  0  0 0Auszahlungen für Baumaßnahmen (Herstellungskosten)5.4.1.00/2501.78532000

 0,00  0  0  0  0 0Auszahlungen für Baumaßnahmen (Herstellungskosten)5.4.1.00/2502.78532000

LW Nr. 13 Kessin-Wodarg

 0,00  0  0  0  0 0Auszahlungen für Baumaßnahmen (Herstellungskosten)5.4.1.00/2503.78532000

LW Nr.11 Rödsollweg

 0,00  0  0  0  0 0Auszahlungen für Baumaßnahmen (Herstellungskosten)5.4.1.00/2506.78532000

LW Nr. 12 Kuhstallweg

 0,00  0  0  0  0 0Auszahlungen für Baumaßnahmen (Herstellungskosten)5.4.1.00/2507.78532000

LW Nr. 14 Mastenweg

 0,00  0  0  0  0 0Auszahlungen für Baumaßnahmen (Herstellungskosten)5.4.1.00/2600.78532000

Planungskosten 40,0 T€

Eigenanteil zum Radweg Kessin-Mühlenhagen 102.120 €

 0,00  40.000  40.000  0  0 0Straßenbau Kita Grapzow 2. BA5.4.1.00/2601.78532000

Verbindungsstraße zur Kita (nur mit Förderung)

 495,00  0  2.000  0  0 0Auszahlungen für bewegliche Sachen des Anlagevermögens

unterhalb der Wertgrenze

5.5.1.00/0001.78572000

2019 - 2 Waldschenken

 7.028,85  0  0  0  0 0Auszahlungen für bewegliche Sachen des Anlagevermögens

oberhalb der Wertgrenze i

5.5.1.00/0002.78571000

Rasentraktor, Schneeflug

Gestaltung Rastplätze am Radweg

 0,00  6.000  1.000  0  0 0Auszahlungen für Fahrzeuge, Maschinen und technische Anlagen5.5.1.00/1000.78560000

2018 - Schredder

 0,00  0  0  0  0 0Auszahlungen für bewegliche Sachen des Anlagevermögens

oberhalb der Wertgrenze i

5.5.1.00/1000.78571000

 0,00  0  0  0  0 0Ausz.Baumaßn.(Herstellungsk.)Spielplatz5.5.1.00/2000.78512000

Spielplatz in Grapzow

 0 0,00  0  0  0  0- Auszahlungen für Finanzanlagen 34

 0 0,00  0  0  0  0- Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 35

 0 0,00  0  0  0  0- Auszahlungen für Vorräte 36

 0 0,00  0  0  0  0- Sonstige Investitionsauszahlungen 37

 0,00  0  0  0  0 0Rückzahlung f SoPo von EU5.4.1.00/2502.78940000

 0,00  0  0  0  0 0Rückzahlung f.SoPo von Bund5.4.1.00/2502.78941000

 0,00  0  0  0  0 0Rückzahlung f SoPo vom Land5.4.1.00/2502.78942000

Gemeinde: 6 Gemeinde Grapzow Seite 51 von 210



20.02.2019

Haushalt insgesamt

Finanzhaushalt  

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik)

Ansatz des 

Haushaltsjahres 

2019

Ergebnis des 

Vorvorjahres 

2017

Plandaten 1. 

Folgejahr 2020

Plandaten 2. 

Folgejahr 2021

Plandaten 3. 

Folgejahr 2022

Ansätze des 

Vorjahres 2018

1 2 3 4 5 6

 

 159.200 166.632,11  191.000  0  0  0Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der Nummern 32

bis 37) 

38

 

-62.050-162.332,11 -49.700  0  0  0Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit  (Saldo der

Nummern 31 und 38)

39

 

-131.049-58.938,37 -244.405 -69.755 -69.125 -70.750Finanzmittelüberschuss/Finanzmittelfehlbetrag (Summe der Nummern 22 und

39) 

40

 

 0 0,00  0  0  0  0+ Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für Investitionen  und

Investitionsförderungsmaßnahmen

41

 0,00  0  0  0  0 0Einzahlungen a d Aufnahme v Krediten für Investitionen vom

inländischen Geldmark

6.1.2.00/0005.69253100

 35.160 27.538,32  35.860  36.590  37.330  38.100- Auszahlungen für planmäßige Tilgung von Krediten für Investitionen  und

Investitionsförderungsmaßnahmen

42

 0,00  0  0  0  0 0Tilgung von Krediten für Investitionen vom inländischen

Geldmarkt in Euro-Währun

6.1.2.00/0005.79251000

 0,00  0  0  0  0 0TilgKred f Invest gg Bank6.1.2.00/0005.79251100

 6.905,22  7.185  7.470  8.080  8.410 7.770TilgKred f Invest ggBank Lz>5J6.1.2.00/0005.79253100

 20.633,10  27.975  28.390  29.250  29.690 28.820TilgKred f Invest gg SPK Lz>5J6.1.2.00/0005.79253200

 0 0,00  0  0  0  0- Sonstige Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für Investitionen  und

Investitionsförderungsmaßnahmen

43

 0,00  0  0  0  0 0Umschuldung v. Krediten6.1.2.00/0005.79253999

 

-35.160-27.538,32 -35.860 -36.590 -37.330 -38.100Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für Investitionen  und

Investitionsförderungsmaßnahmen (Nummer 41 abzüglich Nummern 42 und 43)

44

 

 0 0,00  0  0  0  0Saldo der durchlaufenden Gelder und ungeklärten Zahlungsvorgänge 45

 

-166.209-86.476,69 -280.265 -106.345 -106.455 -108.850Veränderung der Forderungen u.der Verbindlichkeiten aus Krediten zur

Sicherung  der Zahlungsfähigkeit gegenüber dem Amt

46

 

nachrichtlich: 

-104.159 75.855,42 -230.565 -106.345 -106.455 -108.850Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen  (Saldo der

Nummern 22 und 42)

47

 757.887 682.031,36  653.728  423.163  316.818  210.363Saldo der laufenden Ein- u.Auszahlungen zum 31. Dezember des

Haushaltsvorjahres 

48

 682.031,36  0  0  0  0 0Bestand Vorjahre - lfd. E/A6.1.2.00.89995510

Gemeinde: 6 Gemeinde Grapzow Seite 52 von 210



20.02.2019

Haushalt insgesamt

Finanzhaushalt  

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik)

Ansatz des 

Haushaltsjahres 

2019

Ergebnis des 

Vorvorjahres 

2017

Plandaten 1. 

Folgejahr 2020

Plandaten 2. 

Folgejahr 2021

Plandaten 3. 

Folgejahr 2022

Ansätze des 

Vorjahres 2018

1 2 3 4 5 6

 653.728 757.886,78  423.163  316.818  210.363  101.513Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen zum 31. Dezember des

Haushaltsjahres  (Summe der Nummern 47 und 48)

49

darunter: 

 0 0,00  0  0  0  0Zuführung zum investiven Bereich aus einem positiven Saldo der laufenden 

Ein- und Auszahlungen zum 31. Dezember des Haushaltsvorvorjahres
 0 0,00  0  0  0  0Zuführung zur Deckung eines negativen Saldos der laufenden Ein- und

Auszahl. zum 31. Dezember des Haushaltsjahres aus dem investiven Bereich
 

Gemeinde: 6 Gemeinde Grapzow Seite 53 von 210



Stellenplan Gemeinde Grapzow
2019

lfd. Nr Bezeichnung der Stelle Produkt Anzahl Vorjahr 
Bewertung
Entgelt-/Bes.
gruppe

1 Kita Leiterin 3.6.5.02 1,0 S 9
2 Erzieherin 3.6.5.02 1,0 S 6
3 Erzieherin 3.6.5.02 1,0 S 3
4 Erzieherin 3.6.5.02 0,625 S  8 a
4 Gemeindearbeiter 1.1.4.01 0,75 EG 1

5 geringfügig Beschäftigte 3.6.5.02 0,325 0

6 geringfügig Beschäftigte 1.1.4.01 0,3125 0
7 geringfügig Beschäftigte 1.1.4.01 0,3125 0

5,3250
nachrichtlich
5 Bundesfreiwilligendienst



tatsächliche Besetzung
per 30.06 laufendes Haushaltsjahr Bemerkungen

Anzahl              Vorjahr Anzahl              Entgelt-/
                       Bewertung                               Bes.gr.
               Entgelt-/Bes.gr.

      1,0                         S 9     1,0                         S 9
      1,0                         S 6     1,0                         S 8 a
      1,0                        S 3     1,0                         S 3
  0,625                        S 8a    0,625                     S 8 a
     1,0                          EG 1     1,0                         EG 1

   0,2875                      -    0,30                 - 
Angleichung
Mindestlohn

   0,2875                      -    0,30                 -
Angleichung
Mindestlohn

0 0
5,2 5,225



H a u s h a l t s s a t z u n g

H a u s h a l t s p l a n

2 0 1 9

für die Gemeinde
Grapzow



2

Inhaltsverzeichnis
Haushaltssatzung
Vorbericht

1. Allgemeine Angaben zur Gemeinde Grapzow
1.1 Entwicklung der Einwohnerzahlen
1.2 Geographische Angaben und Größe
1.3 Anzahl der gemeindlichen Grundstücke
1.4 Anzahl der gemeindlichen Straßenkilometer
1.5 Entwicklung der Anzahl der Gewerbebetriebe

2. Überblick über die Entwicklung der Haushaltswirtschaft
2.1 Darstellung des Haushaltsausgleiches

2.1.1 Haushaltsausgleich des Ergebnishaushaltes und
Entwicklung der Jahresergebnisse im 
Finanzplanzeitraum

2.1.2 Haushaltsausgleich des Finanzhaushaltes und 
Darstellung der Zusammensetzung und Entwicklung 
des Saldos der liquiden Mittel und der Kredite zur 
Sicherung der Zahlungsfähigkeit im 
Finanzplanzeitraum

2.1.3 Kostenübersicht der Freiwilligen Feuerwehr 
2.1.4 Wichtige Erträge und Umlagen
2.1.5 Schulumlagen
2.1.6 Entwicklung der Kosten für die Betreuung von Kindern 

in Kita´s und Tagespflege
2.1.7 Entwicklung der Kredite für Investitionen und 

Investitionsfördermaßnahmen
2.1.7.1 Entwicklung der Kredite zur Sicherung der

 Zahlungsfähigkeit 
2.1.7.2 Sonstige finanzielle Verpflichtungen der

Gemeinde
3. Übersicht über die Entwicklung der Investitionen und 

Investitionsfördermaßnahmen
4. Übersicht über freiwillige Leistungen
5. Übersicht über die Entwicklung des Eigenkapitals im 

Finanzplanzeitraum
6. Entwicklung der zweckgebundenen Kapitalrücklagen
7. Übersicht über die Abschreibungen und Auflösungen aus 

Sonderposten
8. Wichtige Erträge/Einzahlungen und 

Aufwendungen/Auszahlungen  
9. Übersicht über den voraussichtlichen Stand der 

Verbindlichkeiten zum Ende des Haushaltsjahres (Muster 4a)
10.Fazit und Ausblick  



3

Übersicht über Produkte des Gemeindehaushaltes
Zusammenfassung Gesamtergebnis- und –finanzplan
Ergebnisplan
Finanzplan
Stellenplan



4

Haushaltssatzung der Gemeinde Grapzpw
für das Haushaltsjahr 2019

Aufgrund der §§ 45 ff. Kommunalverfassung des Landes Mecklenburg-Vorpommern wird nach Beschluss der 
Gemeindevertretung vom  07.03.2019 und mit Genehmigung des Landrates des Landkreises Mecklenburgi-
sche Seenplatte als untere Rechtsaufsichtsbehörde folgende Haushaltssatzung erlassen:

§ 1
 Ergebnis- und Finanzhaushalt

Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2019 wird

1. im Ergebnishaushalt
a) der Gesamtbetrag der ordentlichen Erträge auf 981.995 EUR

der Gesamtbetrag der ordentlichen Aufwendungen auf 1.222.085 EUR
der Saldo der ordentlichen Erträge und Aufwendungen auf -240.090 EUR

b) der Gesamtbetrag der außerordentlichen Erträge auf ……............ EUR
der Gesamtbetrag der außerordentlichen Aufwendungen auf ……............ EUR
der Saldo der außerordentlichen Erträge und Aufwendungen auf ……............ EUR

c) das Jahresergebnis vor Veränderung der Rücklagen auf - 240.090 EUR
die Einstellung in Rücklagen auf 0 EUR
die Entnahmen aus Rücklagen auf 240.090 EUR
das Jahresergebnis nach Veränderung der Rücklagen auf 0 EUR

2. im Finanzhaushalt
a) die ordentlichen Einzahlungen auf 872.445 EUR

die ordentlichen Auszahlungen auf 1.067.150 EUR
der Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen auf -194.705 EUR

b) die außerordentlichen Einzahlungen auf 0 EUR
die außerordentlichen Auszahlungen auf 0 EUR
der Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen auf 0 EUR

c) die Einzahlungen aus Investitionstätigkeit auf 141.300 EUR
die Auszahlungen aus Investitionstätigkeit auf 191.000 EUR
der Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit auf -47.700 EUR

d) der Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit auf 244.405 EUR

festgesetzt.

§ 2
 Kredite für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

Der Gesamtbetrag der vorgesehenen Kreditaufnahmen ohne Umschuldungen
(Kreditermächtigung) wird festgesetzt auf 0 EUR.

§ 3 
Verpflichtungsermächtigungen

Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen wird festgesetzt auf 0 EUR



5

§ 4 
Kredite zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit

Der Höchstbetrag der Kredite zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit wird festgesetzt
auf 87.240 EUR

§ 5 
Hebesätze

Die Hebesätze für die Realsteuern werden wie folgt festgesetzt:

1. Grundsteuer
a) für die land- und forstwirtschaftlichen Flächen

(Grundsteuer A) auf 300 v. H.
b) für die Grundstücke 

(Grundsteuer B) auf                                                                                                          300 v. H.

2. Gewerbesteuer auf 350 v. H.
§ 6

Stellen gemäß Stellenplan

Die Gesamtzahl der im Stellenplan ausgewiesenen Stellen beträgt 5,225 Vollzeitäquivalente (VzÄ)

§ 7 
Eigenkapital

Der Stand des Eigenkapitals zum 31.12. des Haushaltsvorvorjahres betrug                        1.381.821 EUR
Der voraussichtliche Stand des Eigenkapitals zum 31.12. des Haushaltsvorjahres
beträgt                                                                                                                                    1.288.768 EUR
und zum 31.12. des Haushaltsjahres                                                                                     1.186.518 EUR

§ 8
Weitere Vorschriften

Innerhalb eines Teilergebnishaushaltes sind die Ansätze für Aufwendungen gegenseitig deckungsfähig, so-
weit im Folgenden oder durch Haushaltsvermerk nichts anderes bestimmt ist.
Bei Inanspruchnahme der gegenseitigen Deckungsfähigkeit in einem Teilergebnishaushalt gilt dies auch für 
die Ansätze bei den Auszahlungen im Teilfinanzhaushalt.
Die Aufwendungen für bilanzielle Abschreibungen werden gemäß § 14 Abs.2 der GemHVO-Doppik über die 
Teilhaushalte hinweg für gegenseitig deckungsfähig erklärt.
Die Personal- und Versorgungsaufwendungen werden gemäß § 14 Abs. 2 GemHVO-Doppik über die Teil-
haushalte hinweg für gegenseitig deckungsfähig erklärt, analog gilt das für die hiermit im Zusammenhang 
stehenden Auszahlungen. Ansätze für Auszahlungen aus Investitionstätigkeit werden gemäß §14 Abs.3 
GemHVO-Doppiuk eines Teilfinanzplanes jeweils für gegenseitig oder einseitig deckungsfähig erklärt.

Die rechtsaufsichtliche Genehmigung wurde am           erteilt.

Grapzow, den ___________________
Bürgermeister

                                                             Siegel



6

Vorbericht

Allgemeine Angaben zur Gemeinde Grapzow
1.1      Entwicklung der Einwohnerzahlen
Die Gemeinde Grapzow hatte zum 31.12.2017    367   Einwohner. Die Anzahl der 
Sterbefälle übersteigt die Anzahl der Geburten und es gab mehr Wegzüge als 
Zuzüge, so dass die Entwicklung der Einwohnerzahlen der Gemeinde in den letzten 
Jahren negativ ist.  Dies steht im Konsens  mit der Landesprognose zur 
Bevölkerungsentwicklung in Mecklenburg-Vorpommern, die einen 
Bevölkerungsrückgang prognostiziert. Gegenwertig kann noch nicht von einer 
gleichbleibenden Entwicklung der Einwohnerzahl ausgegangen werden.

Bevölkerungsstand 
lt. statitischem Amt 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Einwohner 408 412 407 393 399 400 384 367

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
350

360

370

380

390

400

410

420

Entwicklung der Einwohnerzahlen der Jahre 
2010 bis 2017

1.2     Geographische Angaben und Größe 
(Quelle: http://de.wikipedia.org)

Grapzow ist eine Gemeinde im Nordosten des Landkreises Mecklenburgische 
Seenplatte. Sie liegt nördlich von Neubrandenburg. Bis zum 01.Januar 2005 war die 
Gemeinde Teil des Amtes Tollensetal und ist seitdem Teil des Amtes Treptower Tol-
lensewinkel mit Sitz in Altentreptow. Grapzow liegt 3 km nordöstlich von Altentrep-
tow. Die Landesstraße 35 verläuft westlich der Gemeinde. Die Bundesautobahn 20 
führt durch das Gemeindegebiet. Sie ist über den Anschluss Altentreptow zu errei-
chen. Die Gemeinde liegt auf dem Treptower Werder einer Niederung zwischen Tol-
lense, Großem Graben und Kleinem Graben.
Zur Gemeinde gehören die Ortsteile Grapzow und Kessin.

http://de.wikipedia.org/


7

2013 wurde in der Gemeinde mit dem Windpark Werder/Kessin der bis dato größte 
Windpark in MV offiziell in Betrieb genommen. Neben den 28 von Enercon stam-
menden Windkraftanlagen wurde eine  ein Megawatt leistende Wasserstoffspeicher-
anlage installiert, mit der die Speicherung von Windstrom in Form von Power-to-Gas 
getestet werden soll.

     

         1.3     Anzahl der gemeindlichen Grundstücke
Zur Gemeinde Grapzow gehören 80 gemeindliche Flurstücke mit einer Gesamtfläche 
von 30,1589 ha.

1.4      Anzahl der gemeindlichen Straßenkilometer
Durch die Gemeinde verlaufen 10 Straßen mit einer Gesamtlänge von 
16,991 km.

1.5      Entwicklung der Anzahl der Gewerbebetriebe

2014 2015 2016 2017 2018

Gewerbebetriebe

49 58 59 22 24



8

2. Überblick über die Entwicklung der Haushaltswirtschaft

Haushaltsplan 2019

Graphische Darstellung der Erträge und Aufwendungen  im Haushaltsjahr 2019

520.765 €

282.380 €

74.600 €

50.000 €
27.550 € 22.700 € 4.000 €

Steuern

Zuwendungen, Umlagen, sonst. 
Transfererträge
öffentl.-rechtl. Leistungsentgelte

privarechtl. Leistungsentgelte

Kostenerstattungen u. Kostenumlagen

sonstige laufende Erträge

Zinserträge u. sonstige Finanzerträge

Erträge

28.330 €

276.950 €

184.810 €

154.085 €

545.735 €

32.175 €

Zinsaufwendungen

Personalufwendungen

Aufw. F. Sach- u. Dienstleistungen

Abschreibungen

Umlagen, sonst. Transferaufwendungen

sonstige laufende Aufwendungen

Aufwendungen 



9

Das ordentliche Ergebnis als Saldo der ordentlichen Erträge und Aufwendungen (einschließ-
lich Finanzerträge und -aufwendungen) ist nach wissenschaftlicher Definition die Konkreti-
sierung des Grundsatzes der Generationengerechtigkeit. Ein ausgeglichenes ordentliches 
Ergebnis stellt sicher, dass Ressourcenaufkommen und Ressourcenverbrauch im Haus-
haltsjahr einander entsprechen und die Kenngröße durch außerordentliche Vorgänge, wie 
z.B. Erträge aus Vermögensveräußerungen über Buchwert, nicht manipuliert werden kann. 
Die Jahresergebnisse zeigen jedoch, dass stetig an der weiteren Haushaltskonsolidierung 
gearbeitet werden muss.

2.1. Darstellung des Haushaltsausgleichs

2.1.1. Haushaltsausgleich des Ergebnishaushaltes und Entwicklung der Jahresergebnisse 
im Finanzplanungszeitraum

Gemäß § 16 Absatz 1 Nummer 1 GemHVO-Doppik ist der Haushalt in der Planung ausgeglichen, 
wenn der Ergebnishaushalt unter Berücksichtigung von noch nicht ausgeglichenen Fehlbeträgen 
und vorgetragenen ahresüberschüssen aus Haushaltsvorjahren gemäß § 2 Absatz 1 Nummer 33 
keinen Fehlbetrag ausweist..

Jahr Jahres-
ergebnis1

Jahresergebnis 
je Einwohner

1 2 3

1. 367

1.1. 7. Haushaltsvorjahr (Ergebnis) 2012 -37.583 -102

1.2. 6. Haushaltsvorjahr (Ergebnis) 2013 -44.473 -121

1.3. 5. Haushaltsvorjahr (Ergebnis) 2014 4.528 12

1.4. 4. Haushaltsvorjahr (Ergebnis) 2015 168.811 460

1.5. 3. Haushaltsvorjahr (vorl. Ergebnis) 2016 145.037 395

1.6. 2. Haushaltsvorjahr (vorl. Ergebnis) 2017 38.334 104

1.7. 1. Haushaltsvorjahr (Plan) 2018 0 0

2. Ansatz des Haushaltsjahres 2019 0 0

3. Summe/Saldo zum Ende des 
Haushaltsjahres

2019 274.654 748

4.

4.1. 1. Haushaltsfolgejahr 2020 -2.990 -8

4.2. 2. Haushaltsfolgejahr 2021 -123.360 -336

4.3 3. Haushaltsfolgejahr 2022 -124.985 -341

5.
Summe/Saldo zum Ende des 
Finanzplanungszeitraumes 2022 23.319 64

1Jahresergebnis (nach Veränderung der Rücklagen) gem. § 2 Abs. 1 Nr. 37 GemHVO-Doppik

Ansätze der Haushaltsfolgejahre

Aus Haushaltsvorjahren vorzutragende Beträge                                                                                            

Lfd. 
Nr. in €

Bei der Ermittlung des Haushaltsausgleichs im Ergebnishaushalt sind Vorträge aus Haushaltsjahren 
mit einer kameralen Rechnungslegung nicht zu berücksichtigen.

Es wird in Haushaltsjahren 2012 und 2013 ein negatives Jahresergebnis nach Veränderung der 
Rücklagen ausgewiesen. Ab dem Haushaltsjahr 2014 bis 2019 werden positive Ergebnisse 
ausgewiesen, so dass trotz negativer Salden für die Jahre 2020 bis 2022 der Ausgleich im 
Ergebnishaushalt am Ende des Finanzplanzeitraumes noch gegeben ist.

http://www.haushaltssteuerung.de/lexikon-intergenerative-gerechtigkeit.html


10

2.1.2 Haushaltsausgleich des Finanzhaushaltes und Darstellung der Zusammensetzung 
und Entwicklung des Saldos der liquiden Mittel und der Kredite zur Sicherung der Zahlungs-
fähigkeit im Finanzplanungszeitraum

Gemäß § 16 Absatz 1 Nummer 2 GemHVO-Doppik ist der Haushalt in der Planung ausgeglichen, 
wenn im Finanzhaushalt kein negativer Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen gemäß § 3 
Absatz 1 Satz 1 Nr. 49 GemHVO-Doppik besteht. 

Lfd. 
Nr.

Jahr Saldo der 
ordentlichen 

und 
außerordent-
lichen Ein- 
und Aus-
zahlungen

planmäßige 
Tilgung von 
Investitions-

krediten

In Haushalts-
folgejahre 

vorzutragende 
Beträge ³

In Haushalts-
folgejahre 

vorzutragen
de Beträge

je 
Einwohner

je 
Einwohner

je 
Einwohner

1 2 3 4 5 6 7

1. 367 Einwohner

1.1. 8. Haushaltsvorjahr (Ergebnis) 2011 kameral 158.126 431

1.2. 7. Haushaltsvorjahr (Ergebnis) 2012 -55.770 -152 15.024 41 87.332 238

1.3. 6. Haushaltsvorjahr (Ergebnis) 2013 -40.256 -110 28.717 78 18.359 50

1.4. 5. Haushaltsvorjahr (Ergebnis) 2014 172.923 471 29.542 80 161.740 441

1.5. 4. Haushaltsvorjahr (Ergebnis) 2015 423.467 1.154 30.394 83 554.813 1.512

1.6. 3. Haushaltsvorjahr (vorl. 
Ergebnis) 2016 160.995 439 33.776 92 682.032 1.858

1.7. 2. Haushaltsvorjahr (vorl. 
Ergebnis) 2017 103.394 282 27.538 75 757.888 2.065

1.8. 1. Haushaltsvorjahr (Plan) 2018 -68.999 -188 35.160 96 653.729 1.781

2. Ansatz des 
Haushaltsjahres 2019 -194.705 -531 35.860 98 423.164 1.153

3. Summe / Saldo zum Ende 
des Haushaltsjahres 2019 501.049 1.365 236.011 643 423.164 1.153

4. 
4.1. 1. Haushaltsfolgejahr 2020 -69.755 -190 36.590 100 316.819 863
4.2. 2. Haushaltsfolgejahr 2021 -69.125 -188 37.330 102 210.364 573
4.3. 3. Haushaltsfolgejahr 2022 -70.750 -193 38.100 104 101.514 277

5.
Summe / Saldo zum Ende 
des 
Finanzplanungszeitraumes

2022 291.419 794 348.031 948 101.514 277

1 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und Auszahlungen gem. § 3 Abs. 1 Nr. 26 GemHVO-Doppik, Abstimmung mit  Vorbericht 
Ziffer 2.1.2, Muster 5b, Zeile 6
² Zu entnehmen aus § 3 Abs. 1 Nr. 44 GemHVO-Doppik. In diesem Posten können auch außerplanmäßige Tilgungen und Tilgungen zur 
Umschuldung ausgewiesen sein. Diese sind hier nicht zu berücksichtigen. Abstimmung mit Vorbericht Ziffer 2.1.2, Muster 5 b, Zeile 7
³ Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und Auszahlungen abzüglich planmäßige Tilgung von Investitionskrediten (Saldo der 
Spalten 2 und 4), Abstimmung  mit Vorbericht, Ziffer 2.1.2, Muster 5b, Zeile 8

Saldo der 
ordentlichen und 

außerordent- 
lichen Ein- und 
Auszahlungen   

planmäßige 
Tilgung von 
Investitions-

krediten²

(in €)

Aus Haushaltsvorjahren vorzutragende Beträge                                 

Ansätze der Haushaltsfolgejahre 

Bei der Ermittlung des Haushaltsausgleichs im Finanzhaushalt ist der Bestand an liquiden Mitteln 
zum Ende des letzten Haushaltsjahres mit einer kameralen Rechnungslegung, soweit er dem 
Bereich der laufenden Ein- und Auszahlungen zuzurechnen ist, mit zu berücksichtigen. 



11

In den Haushaltsjahren 2012, 2013, und ab 2018 entstanden/entstehen Fehlbeträge zwischen den 
ordentlichen und außerordentlichen Ein- und  Auszahlungen, so dass Auszahlungen zur 
Finanzierung der planmäßigen Kredittilgung die liquiden Mittel verringern. 

In den Haushaltsjahren 2014-2017 erwirtschaftete die Gemeinde positive Ergebnisse. Insoweit ist 
der Haushaltsausgleich im Finanzhaushalt im Haushaltsjahr 2019 und voraussichtlich auch 
bis zum Ende des Finanzplanzeitraumes insgesamt gegeben.

Zusammensetzung und Entwicklung des Saldos der liquiden Mittel und der Kredite zur Sicherung 
der Zahlungsfähigkeit im Finanzplanungszeitraum (Muster 5b)

Ergebnisse des 
Haushalts-

vorvorjahres      
2017

Plan des 
Haushalts-
vorjahres 
einschl. 

Nachträge     
2018

Ansätze des 
Haushalts-

jahres                       
2019

Planungsdaten 
des Haushalts-

folgejahres      
2020

Planungsdaten 
des zw eiten 
Haushalts-
folgejahres     

2021

Planungsdaten 
des dritten 
Haushalts-
folgejahres      

2022

1 2 3 4 5 6

11 657.231,24 570.754,55 404.545,55 124.280,55 17.935,55 0,00

22 - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.324,76

3 = 657.231,24 570.754,55 404.545,55 124.280,55 17.935,55 -8.324,76

4 682.031,36 757.886,78 653.727,78 423.162,78 316.817,78 210.362,78

5 + Korrektur des Vortrages 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 +

Saldo der ordentlichen 
und außerordentlichen Ein- 
und Auszahlungen
(§ 3 Absatz 1 Satz 1 
Nummer 22 GemHVO-
Doppik)

103.393,74 -68.999,00 -194.705,00 -69.755,00 -69.125,00 -70.750,00

7 -

Planmäßige Tilgung von 
Krediten für Investitionen 
und 
Investitionsförderungsma
ßnahmen

27.538,32 35.160,00 35.860,00 36.590,00 37.330,00 38.100,00

83 + 757.886,78 653.727,78 423.162,78 316.817,78 210.362,78 101.512,78

Saldo laufende Ein- und 
Auszahlungen 
zum 31.12. des 
Haushaltsjahres

Zusammensetzung und Entwicklung des Saldos der liquiden Mittel
und der Kredite zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit im Finanzplanungszeitraum

Saldo der liquiden Mittel 
und der Kredite zur 
Sicherung der 
Zahlungsfähigkeit 
zum 31.12. des 
Haushaltsvorjahres

Saldo laufende Ein- und 
Auszahlungen
zum 31.12. des 
Haushaltsvorjahres

lfd
.

Nr
.

in €

Liquide Mittel zum 31.12. des 
Haushaltsvorjahres
(§ 47 Absatz 4 Nummer 2.4 
GemHVO-Doppik)

Kredite zur Sicherung der 
Zahlungsfähigkeit 
zum 31.12. des 
Haushaltsvorjahres

 



12

9 44.994,07 -117.338,04 -179.388,04 -229.088,04 -229.088,04 -229.088,04

10 + Korrektur des Vortrages 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 +

Saldo der Ein- und 
Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit
(§ 3 Absatz 1 Satz 1 
Nummer 39 GemHVO-
Doppik)

-162.332,11 -62.050,00 -49.700,00 0,00 0,00 0,00

12 +

Saldo der Ein- und 
Auszahlungen aus 
Krediten für Investitionen 
und 
Investitionsförderungsma
ßnahmen (ohne 
planmäßige Tilgung)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13 + -117.338,04 -179.388,04 -229.088,04 -229.088,04 -229.088,04 -229.088,04

14 -69.794,19 -69.794,19 -69.794,19 -69.794,19 -69.794,19 -69.794,19

15 + Korrektur des Vortrages

16 +

Saldo der Ein- und 
Auszahlungen aus
durchlaufenden Geldern 
und ungeklärten
Zahlungsvorgängen
(§ 3 Absatz 1 Satz 1 
Nummer 45 GemHVO-
Doppik)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 + -69.794,19 -69.794,19 -69.794,19 -69.794,19 -69.794,19 -69.794,19

18 = 570.754,55 404.545,55 124.280,55 17.935,55 -88.519,45 -197.369,45

Saldo der Ein- und 
Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit
zum 31.12. des 
Haushaltsvorjahres

Saldo der Ein- und 
Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit zum 
31.12. des Haushaltsjahres

Saldo der Ein- und 
Auszahlungen aus 
durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten 
Zahlungsvorgängen 
zum 31.12. des 
Haushaltsvorjahres

Saldo der liquiden Mittel 
und der Kredite zur 
Sicherung der 
Zahlungsfähigkeit
zum 31.12. des 
Haushaltsjahres

Saldo der Ein- und 
Auszahlungen aus 
durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten 
Zahlungsvorgängen zum 
31.12. des Haushaltsjahres

In den Zeilen 1 bis 3 sowie in der Zeile 18  wird die Entwicklung des Saldos der liquiden Mittel und 
der Kredite zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit in den beiden Haushaltsvorjahren, im Haushaltsjahr 
und im Finanzplanungszeitraum dargestellt. Die liquiden Mittel der Gemeinde in Höhe von 
570.754,55 € per 31.12.2017 (Forderungen auf dem Verrechnungskonto bei der geschäftsführenden 
Gemeinde –Stadt Altentreptow-) werden im Finanzplanungszeitraum  voraussichtlich aufgebraucht , 



13

so dass die Gemeinde am Ende des Finanzplanzeitraumes wahrscheinlich einen Kassenkredit in 
Höhe von ca. 197.400 € in Anspruch nehmen muss. 

In den folgenden Zeilen 4 bis 16 werden die Ursachen für die Veränderung des Saldos der liquiden 
Mittel und der Kredite zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit unterschieden nach 

- dem laufenden Bereich (Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 
und der planmäßigen Tilgung von Krediten für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen), 

- dem Investitionsbereich Saldo der Ein und Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit sowie der 
Entwicklung der Investitionskredite – mit Ausnahme der planmäßigen Tilgung, die dem laufenden 
Bereich zugeordnet ist,

- dem Bereich der Ein- und Auszahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten 
Zahlungsvorgängen.

In den Zeilen 4 bis 8 wird die Entwicklung des Saldos der laufenden Ein- und Auszahlungen und der 
planmäßigen Tilgung der Investitionskredite dargestellt. Sofern in der Zeile 8 kein negativer Betrag 
ausgewiesen wird, ist in dem entsprechenden Haushaltsjahr ein Haushaltsausgleich im 
Finanzhaushalt gegeben. In allen relevanten Haushaltsjahren (2017-2022 ist an dieser Stelle ein 
positiver Wert eingetragen, so dass der Haushaltsausgleich erreicht werden kann. 

In den Zeilen 9 bis 13 wird die Entwicklung des Saldos der Ein- und Auszahlungen aus der 
Investitionstätigkeit gezeigt. Im Haushaltsjahr und in den Finanzplanjahren wird hier ein negativer 
Saldo ausgewiesen, der sich von Jahr zu Jahr erhöht, und am Ende des Finanzplanzeitraumes in 
Höhe von -229.088,04 € dargestellt wird. 

2.1.3 Kostenübersicht der Freiwilligen Feuerwehr gemäß Ergebnisplan

€0

€10.000

€20.000

€30.000

€40.000

€50.000

€60.000

Erträge Aufwendungen
2017 €10.569 €25.589
2018 €12.425 38.265 €
2019 €12.630 €51.285
2020 €12.630 €39.405
2021 €12.630 €38.405
2022 12.630 € 39.605 €

2017
2018
2019
2020
2021
2022



14

2.1.4 Wichtige Erträge und Umlagen

Entwicklung der Steuererträge und Zuweisungen

Steuerart 2015 2016 2017 2018 2019

Grundsteuer A 13.276,20 € 14.616,78 € 15.734,04 € 15.730,00 € 15.730,00 €
Grundsteuer B 25.762,87 € 26.117,49 € 25.046,35 € 26.150,00 € 26.150,00 €
Gewerbesteuer 474.349,89 € 330.687,68 € 511.639,76 € 350.000,00 € 350.000,00 €
Einkommensteuer 84.458,89 € 83.452,74 € 89.972,20 € 90.010,00 € 97.560,00 €
Umsatzsteuer 3.358,39 € 3.460,85 € 4.365,41 € 10.650,00 € 11.940,00 €
Hundesteuer 1.336,17 € 1.663,92 € 1.772,08 € 1.850,00 € 1.900,00 €
Familienleistungsausgleich 14.282,20 € 14.387,96 € 15.123,43 € 18.540,00 € 17.185,00 €
Schlüsselzuweisungen (lfd.) 111.398,29 € 81.206,67 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Gesamt 728.222,90 € 555.594,09 € 663.653,27 € 512.930,00 € 520.465,00 €

Entwicklung der Umlagen

Umlageart 2015 2016 2017 2018 2019

Gewerbesteuerumlage 47.435,00 € 31.504,00 € 52.101,40 € 24.000,00 € 28.000,00 €
Kreisumlage 144.411,93 € 176.630,30 € 286.628,74 € 203.745,00 € 262.730,00 €
Amtsumlage 59.108,89 € 72.399,96 € 100.636,80 € 97.240,00 € 115.180,00 €
Umlage an das Land/den 
Landkreis gem. FAG 21.761,19 € 0,00 € 57.250,00 €

Gesamt 250.955,82 € 280.534,26 € 461.128,13 € 324.985,00 € 463.160,00 €

Grundsteuer A
 (v.H.)

Grundsteuer B 
(v.H.)

Gewerbesteuer 
(v.H.)

Hebesatz der Gemeinde 300 300 350
Landesdurchschnittlicher 
Hebesatz für 
kreisangehörige 
Gemeinden 2018

307 396 348

2.1.5.   Schulumlage



15

In den Aufwendungen für Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen enthalten 
sind die Kosten für die an andere Träger zu zahlende Schulumlage für schulpflichtige Kinder der 
Gemeinde. Dass diese ebenfalls großen Einfluss auf die gemeindliche Finanzlage haben, wird aus 
folgender Übersicht erkennbar:

€0

€2.000

€4.000

€6.000

€8.000

€10.000

€12.000

€14.000

Schulumlage Grundschule Schulumlage Haupt- u. Realschule
2017 €8.294 €11.424
2018 €12.950 12.600 €
2019 €9.400 €9.000
2020 €9.400 €9.000
2021 €9.400 €9.000
2022 9.400 € 9.000 €

2017
2018
2019
2020
2021
2022

2.1.6    Entwicklung der Kosten für die Betreuung von Kindern in Kita´s und Tagespflege

€0

€10.000

€20.000

€30.000

€40.000

€50.000

€60.000

€70.000

2017 2018 2019 2020 2021 2022
Kita €41.284 €50.100 €61.600 €57.900 €57.900 57.900 €
Tagespflege €878 €1.000 €1.000 €1.000 €1.000 1.000 €

Kita
Tagespflege

2.1.7 Entwicklung der Kredite für Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen



16

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

% Jahr
1. Kredi tmarkt

1.1. DKB GEWO (2005)
660.560 0 0 0 0 0 0 0

1.2. DKB GEWO (2009) 
461.360 454.721 447.816 440.634 433.164 425.393 417.312 408.906 3,94 2019

1.3. Sparkasse GEWO (2005 nach 
Umschuldung) 0 647.315 633.906 620.353 606.650 592.802 578.803 564.652 1,08 2025

1.4. Sparkasse Straßenbau BOV
285.946 272.054 257.900 243.480 228.789 213.820 198.570 183.033 1,87 2022

Summe 
Kreditmarkt

1.407.866 1.374.090 1.339.622 1.304.467 1.268.603 1.232.015 1.194.685 1.156.591

1.407.866 1.374.090 1.339.622 1.304.467 1.268.603 1.232.015 1.194.685 1.156.591

33.776 34.468 35.155 35.864 36.588 37.330 38.094

Zins -
satz 

Ende 
Zins -
bin-
dung 

in €

Insgesamt

Abbau/Tilgung

l fd. 
Nr.

Kredi tgeber Zweck Stand zum Ende des  Haushal ts jahres

Pro Einwohner weist die Gemeinde eine investive Verschuldung per 31.12.2018 in Höhe von 
3.554,41 € aus. 

2.1.7.1    Entwicklung der Kredite zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit

Aufgrund der Finanzlage der Gemeinde ist eine  Aufnahme von Krediten zur Sicherung der 
Zahlungsfähigkeit nicht erforderlich. Zur Abdeckung von unterjährigen Liquiditätsengpässen wird für 
das Haushaltsjahr 2019 ein Kredit zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit in Höhe von 87.240 Euro in 
der Haushaltssatzung ausgewiesen. Dieser ist nicht genehmigungspflichtig, da er 10 % der 
veranschlagten laufenden Einzahlungen aus Verwaltungstätigkeit nicht übersteigt.

2.1.7.2   Sonstige finanzielle Verpflichtungen der Gemeinde 

Die Gemeinde hat keine Bürgschaften übernommen. 

3. Übersicht über Investititonen und Investitionsfördermaßnahmen

Das Investitionsprogramm 2019 sieht u.a. Maßnahmen vor (siehe auch die dem Vorbericht 
beigefügte Übersicht „Investitionsprogramm“).

                                                                                                 (in T€)
Produkt       Maßnahme      Erläuterung                                   2017        2018        2019      
1.1.1.04       0001               Tablets für Gemindevertreter           0,0              3,7        0,0
1.1.4.01       2000          Eigenmittel für den Umbau

                    Historisches Gemeindehaus            0,0          109,5    110,0
1.2.6.01       1000          Feuerwehrauto     154,8    0,0        0,0
3.6.5.02       2505          Gestaltung Kita-Spielplatz    35,4
5.4.1.00       2601                Verbindungsstraße Kita                   0,0           40,0       40,0
5.5.1.00       1000                Schredder                                        0,0             6,0         0,0



17

Zur Finanzierung dieser Investitionen ist eine Gesamteinzahlung von 141.300 € im Haushalt 2019 
geplant. Diese setzt sich zusammen aus 82.000 € beantragte Förderung  für die Sanierung des 
historischen Gemeindehauses und 26.000 € beantragte Förderung für die Verbindungsstraße zur 
Kita.
Auswirkungen auf die Haushaltsfolgejahre entstehen durch höhere Abschreibungen. 
                                        

4.   Übersicht über freiwillige Leistungen

       Produkt      Bezeichnung              Eigenanteil der Gemeinde
1.1.1.04            Babybegrüßung                               2.500 €
2.8.1.00            Heimat- u. sonstige
                         Kulturpflege (Dorffeste)                    2.500 €
2.8.1.00            Zuschüsse an Vereine                     1.200 €

5. Übersicht über die Entwicklung des Eigenkapitals im Finanzplanzeitraum



18

Die Entwicklung des Eigenkapitals zum Ende eines Haushaltsjahres zeigt die nachfolgende Tabelle 

Eigenkapi -
ta l  zum 
Ende des  
Haushal ts -

jahres 2

Eigenkapita l  
zum Ende 
des  
Haushal ts -
jahres  je 
Einwohner

Al lgemeine 
Kapi ta l rück-
lage ³

Zweckgebun-
dene 
Kapita l rück-

lage 4

Rücklage 
kommunaler 
Finanz-

ausgleich 5

Sonstige 
zweckgebun-
dene 
Ergebnis -

rücklagen6

367

1 2 3 4 5 6 7 8

1.

2011 1.042.797 2.841

1.1.
7. Haushal tsvorjahr 
(Ergebnis ) 2012 -37.583 1.042.797 8.805 0 0 1.014.019 2.763

1.2.
6. Haushal tsvorjahr 
(Ergebnis ) 2013 -44.473 1.042.797 -8.805 0 0 989.519 2.696

1.3.
5. Haushal tsvorjahr 
(Ergebnis ) 2014 4.528 1.042.797 17.620 64.562 0 1.129.507 3.078

1.4.
4. Haushal tsvorjahr 
(Ergebnis ) 2015 168.811 1.042.797 32.040 261.460 0 1.505.108 4.101

1.5.
3. Haushal tsvorjahr 
(vorl . Ergebnis ) 2016 106.702 1.042.797 39.230 261.460 0 1.450.189 3.951

1.6.
2. Haushal tsvorjahr 
(vorl . Ergebnis ) 2017 38.334 1.042.797 39.230 261.460 0 1.381.821 3.765

1.7.
1. Haushal tsvorjahr 
(Plan) 2018 35.204 1.042.797 39.230 171.537 0 1.288.768 3.512

1.8. Haushal ts jahr (Plan) 2019 14.919 1.042.797 34.230 94.572 0 1.186.518 3.233

2.
Bestand zum Ende des  
Haushal ts jahres 2019 14.919 1.042.797 34.230 94.572 0 1.186.518 3.233

3.

3.1. 1. Haushal ts folgejahr 2020 15.319 1.042.797 7.730 72 0 1.065.918 2.904

3.2. 2.Haushal ts folgejahr 2021 27.109 1.042.797 7.730 72 0 1.077.708 2.937

3.2. 3. Haushal ts folgejahr 2022 41.984 1.042.797 7.730 72 0 1.092.583 2.977

4.
Bestand zum Ende des 
Finanzplanungszeitraumes 2022 41.984 1.042.797 7.730 72 0 1.092.583 2.977

1 Ergebnisvortrag gem. § 47 Abs. 5 Nr. 1.3 GemHVO-Doppik (aus EHH Zeile 33)
2 Summe der Spalten 2 bis 6
3 Allgemeine Kapitalrücklage gem. § 47 Abs. 5 Nr. 1.1.1 GemHVO-Doppik
4 Zweckgebundene Kapitalrücklagen gem. § 47 Abs. 5 Nr. 1.1.2 GemHVO-Doppik
5 Rücklage für Belastungen aus dem kommunalen Finanzausgleich gem. § 47 Abs. 5 Nr. 1.2.1 GemHVO-Doppik
6 Sonstige zweckgebundene Ergebnisrücklagen gem. § 47 Abs. 5 Nr. 1.2.2 GemHVO-Doppik

Bestand zum Ende des jeweiligen Haushaltsvorjahres

Bestand zum Ende des jeweiligen Haushaltsfolgejahres

Lfd. 
Nr.

Jahr vorl . 
Ergebnisvor-

trag ins  
Hauhalts folge-

jahr1

Rücklagen

(in €)

Das Eigenkapital beträgt laut Eröffnungsbilanz 1.042.796,58 €. Durch die positiven Jahresergebnisse erhöht 
sich das Eigenkapital zum Finanzplanzeitraumende auf 1.092.583 €. Mit dem Ausweis eines positiven Eigen-
kapitals kommt die Gemeinde der Vorschrift der Kommunalverfassung bezüglich einer nicht zulässigen Über-
schuldung  nach.

6. Entwicklung der zweckgebundenen Kapitalrücklagen



19

Lfd.

Nr. Stand zum 
Beginn

Stand zum 
Beginn

des 
Haushalts-

jahres

des 
Haushalts-

jahres

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1.

1.1. 7. Haushaltsvorjahr 
(Ergebnis)

2012 8.805 0 8.805 0 0 0

1.2. 6. Haushaltsvorjahr 
(Ergebnis)

2013 8.805 4.965 13.770 0 0 0 0 0

1.3. 5. Haushaltsvorjahr 
(Ergebnis)

2014 0 12.546 0 12.546 0 5.074 0 5.074

1.4. 4. Haushaltsvorjahr 
(Ergebnis)

2015 12.546 10.615 0 23.161 5.074 3.805 8.879

1.5. 3. Haushaltsvorjahr (vorl. 
Ergebnis)

2016 23.161 3.384 0 26.545 8.879 3.805 0 12.684

1.6. 2. Haushaltsvorjahr (vorl. 
Ergebnis)

2017 26.545 0 0 26.545 12.684 0 0 12.684

1.7. 1. Haushaltsvorjahr (Plan) 2018 26.545 0 0 26.545 12.684 0 0 12.684

2.
Entwicklung im 
Haushaltsjahr (Planung) 2019 26.545 0 26.545 0 12.684 0 12.684 0

3. Stand zum Ende des 
Haushaltsjahres

2019 0 40.315 40.315 0 0 0 0 0

3.1. 367 0

4.

4.1. 1. Haushaltsfolgejahr 2020 0 0 0 0 0 0 0 0

4.2. 2. Haushaltsfolgejahr 2021 0 0 0 0 0 0 0 0

4.3. 3. Haushaltsfolgejahr 2022 0 0 0 0 0 0 0 0

5. 0 0

Entwicklung in Haushaltsvorjahren

Jahr

Investiv gebundene Schlüsselzuw eisungen Sonderhilfen des Landes

Zuführungen 
im Haushalts-

jahr

Entnahmen im 
Haushaltsjahr

Stand zum 
Ende des 

haushaltsjahr
es

Zuführungen 
im Haushalts-

jahr

Entnahmen im 
Haushaltsjahr

Stand zum 
Ende des 

Haushaltsjahr
es

(in €)

Stand zum Ende des Haushaltsjahres je Einw ohner  

Ansätze der Haushaltsfolgejahre

Stand zum Ende des 3. Haushaltsfolgejahres je Einwohner

Die Höhe der konkreten Schlüsselzuweisungen für eine Gemeinde wird durch Vergleich der 
Ausgangsmesszahl (Grundbetrag vervielfältigt um die Einwohnerzahl per 31.12.2017) mit der 
Steuerkraftmesszahl berechnet. Ist die Ausgangsmesszahl höher als die Steuerkraftmesszahl, erhält 
die Gemeinde gem. § 12 Abs. 10 FAG M-V 60 % des Unterschiedsbetrages.
Da dies auf die Gemeinde Grapzow nicht zutrifft erhält die Gemeinde ab 2018 keine 
Schlüsselzuweisungen, voraussichtlich bis zum Ende des Finanzplanzeitraumes.

7. Übersicht über die Abschreibungen und Auflösungen aus Sonderposten
        Entwicklung der Sonderposten und Abschreibungen der Gemeinde insgesamt



20

Immaterielle 
Vermögens-
gegenstände 
[Kontenart 532]

unbebaute und 
bebaute 
Grundstücke und 
grundstücksgleiche 
Rechte sow ie 
Bauten auf 
fremdem Grund 
und Boden 
[Kontenart 533, 
534 und 536]

Infrastruktur-
vermögen 
[Kontenart 535]

sonstige 
planmäßige 
Abschreibungen 
[Kontenart 537 und 
538]

außerplanmäßige 
Abschreibungen 
[Kontenart 539]

Summe

Abschreibungen 21.985 100.275 28.978 0 151.238

Auflösung 
Sonderposten 14.789 55.035 20.120 0 89.944

Netto-
Abschreibungs-
Belastung 0 7.196 45.240 8.858 0 61.294

61.294

Abschreibungen 0 21.750 100.275 31.730 0 153.755
Auflösung 
Sonderposten 0 19.485 55.040 20.120 0 94.645

Netto-
Abschreibungs-
Belastung

0 2.265 45.235 11.610 0 59.110

59.110

Abschreibungen 0 21.655 100.275 32.155 0 154.085
Auflösung 
Sonderposten 0 19.690 55.040 20.120 0 94.850

Netto-
Abschreibungs-
Belastung

0 1.965 45.235 12.035 0 59.235

59.235

Abschreibungen 0 21.655 100.275 32.155 0 154.085
Auflösung 
Sonderposten 0 19.690 55.040 20.120 94.850

Netto-
Abschreibungs-
Belastung

0 1.965 45.235 12.035 0 59.235

59.235

Abschreibungen 0 21.655 100.275 32.155 154.085
Auflösung 
Sonderposten 0 19.690 55.040 20.120 94.850

Netto-
Abschreibungs-
Belastung

0 1.965 45.235 12.035 0 59.235

59.235

Abschreibungen 0 21.655 100.275 32.155 0 154.085
Auflösung 
Sonderposten 0 19.690 55.040 20.120 0 94.850

Netto-
Abschreibungs-
Belastung

0 1.965 45.235 12.035 0 59.235

59.235

In €

2017

Zulässige Verrechnung mit der Kapitalrücklage

Verbleibende Abschreibungsbelastung

2018

Zulässige Verrechnung mit der Kapitalrücklage

Verbleibende Abschreibungsbelastung

2019

Zulässige Verrechnung mit der Kapitalrücklage

Verbleibende Abschreibungsbelastung

2020

Zulässige Verrechnung mit der Kapitalrücklage

Verbleibende Abschreibungsbelastung

Verbleibende Abschreibungsbelastung

2021

Zulässige Verrechnung mit der Kapitalrücklage

Verbleibende Abschreibungsbelastung

2022

Zulässige Verrechnung mit der Kapitalrücklage



21

8. Wichtige Erträge/Einzahlungen und Aufwendungen/Auszahlungen

Erträge und Einzahlungen

Erträge Einzah-
lungen

Erträge Einzah-
lungen

Erträge Einzah-
lungen

Erträge Einzah-
lungen

Erträge Einzah-
lungen

Erträge Einzah-
lungen

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Steuern und ähnliche 
Abgaben 663.705 671.497 513.230 513.230 520.765 520.765 524.180 524.180 527.595 527.595 531.035 531.035
davon

Grundsteuer A 15.734 15.284 15.730 15.730 15.730 15.730 15.730 15.730 15.730 15.730 15.730 15.730
Grundsteuer B 25.098 24.969 26.450 26.450 26.450 26.450 26.450 26.450 26.450 26.450 26.450 26.450
Gewerbesteuer 511.640 521.014 350.000 350.000 350.000 350.000 350.000 350.000 350.000 350.000 350.000 350.000
Gemeindeanteil  
Einkommensteuer 89.972 89.022 90.010 90.010 97.560 97.560 102.050 102.050 106.540 106.540 111.030 111.030
Gemeindeanteil  
Umsatzsteuer 4.365 4.353 10.650 10.650 11.940 11.940 10.865 10.865 9.790 9.790 8.740 8.740
Hundesteuer 1.772 1.732 1.850 1.850 1.900 1.900 1.900 1.900 1.900 1.900 1.900 1.900
Familienleistungs-
ausgleich 15.123 15.123 18.540 18.540 17.185 17.185 17.185 17.185 17.185 17.185 17.185 17.185

Zuwendungen, 
allgemeine Umlagen, 
sonstige 
Transferleistungen 252.223 169.182 210.060 115.415 282.380 187.530 282.080 187.230 281.765 186.915 281.440 186.590
davon

Schlüsselzuweisungen 
für den laufenden 
Bereich 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Personalkosten-
zuschüsse 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Auflösung 
Sonderposten 
Zuwendungen 89.946 0 94.645 0 94.850 0 94.850 0 94.850 0 94.850 0

öffentlich-rechtliche 
Leistungsentgelte 55.555 54.663 66.540 66.540 74.600 74.600 74.600 74.600 74.600 74.600 74.600 74.600
davon 

Auflösung 
Sonderposten Beiträge 34.110 0 36.430 0 36.635 0 36.635 0 36.635 0 36.635 0

privatrechtliche 
Leistungsentgelte 54.224 6.224 54.500 6.500 50.000 2.000 50.000 2.000 50.000 2.000 50.000 2.000
davon

Mieterträge 
Wohnungen 6.224 6.224 6.500 6.500 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen 32.543 21.416 78.120 78.120 27.550 27.550 22.150 22.150 22.150 22.150 22.150 22.150
andere aktivierte 
Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Zins- und sonstige 
Finanzerträge/-
einzahlungen 6.300 6.300 2.100 2.100 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000
davon

Dividenden 4.062 4.062 2.000 2.000 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000
sonstige laufende 
Erträge/Einzahlungen 26.007 23.463 8.000 8.000 22.700 8.000 8.000 8.000 8.000 8.000 8.000 8.000
davon

Konzessionsabgabe 8.268 8.307 8.000 8.000 8.000 8.000 8.000 8.000 8.000 8.000 8.000 8.000
Summe ordentliche 
Erträge/Einzahlungen 1.090.558 952.746 932.550 789.905 981.995 824.445 965.010 822.160 968.110 825.260 971.225 828.375
Außerordentliche 
Erträge/Einzahlungen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Summe ordentliche und 
außerordentliche 
Erträge/Einzahlungen 1.090.558 952.746 932.550 789.905 981.995 824.445 965.010 822.160 968.110 825.260 971.225 828.375
Summe ordentliche und 
außerordliche Erträge/ 
Einzahlungen je EW 2.972 2.596 2.541 2.152 2.676 2.246 2.629 2.240 2.638 2.249 2.646 2.257

367 Einwohner

Ertrags- / 
Einzahlungsarten

2017 2018 2019 2020 2021 2022



22

Aufwendungen und Auszahlungen

Aufwands-/ 
Auszahlungsarten

Aufwen-
dungen

Auszah-
lungen

Aufwen-
dungen

Auszah-
lungen

Aufwen-
dungen

Auszah-
lungen

Aufwen-
dungen

Auszah-
lungen

Aufwen-
dungen

Auszah-
lungen

Aufwen-
dungen

Auszah-
lungen

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Personal- und 
Versorgungsaufwen-
dungen/-auszahlungen 209.357 209.237 251.230 251.230 276.950 276.950 281.065 281.065 285.270 285.270 289.565 289.565
Aufwendungen/Aus-
zahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen 115.776 116.038 197.965 197.965 184.810 184.810 118.410 123.410 118.410 123.410 118.610 123.610

davon
Gebäude 5.843 5.753 15.700 15.700 56.800 56.800 13.400 13.400 13.400 13.400 13.400 13.400
Infrastrukturvermögen 67.533 67.231 126.000 126.000 65.850 65.850 46.000 51.000 46.000 51.000 46.000 51.000
Fahrzeuge, Maschinen 
und technische 
Anlagen 4.580 4.637 6.700 6.700 8.900 8.900 7.600 7.600 7.600 7.600 7.600 7.600
Betriebs- und 
Geschäftsausstattung 1.866 2.275 4.800 4.800 8.100 8.100 7.400 7.400 7.400 7.400 7.600 7.600
Umlage WBV 697 697 685 685 20 20 20 20 20 20 20 20

Kostenerstattungen an 
Gemeinden und Private 1.000 1.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Abschreibungen 151.237 153.755 154.085 154.085 154.085 154.085
Zuwendungen, Umlagen 
und 
Transferaufwendungen/-
auszahlungen 524.294 522.627 403.235 403.235 545.735 545.735 484.785 484.785 484.785 484.785 484.785 484.785
davon

Kreisumlage 286.629 286.629 203.745 203.745 262.730 262.730 262.730 262.730 262.730 262.730 262.730 262.730
Amtsumlage 101.022 101.022 97.640 97.640 115.555 115.555 115.555 115.555 115.555 115.555 115.555 115.555
Gewerbesteuerumlage 52.101 50.434 24.000 24.000 28.000 28.000 28.000 28.000 28.000 28.000 28.000 28.000
Schul- und Kita-
Zuschüsse, sonstige 
Zuweisungen 62.781 62.781 77.850 77.850 82.200 82.200 78.500 78.500 78.500 78.500 78.500 78.500

Zins- und sonstige 
Finanzaufwendungen/-
auszahlungen 30.866 27.923 29.030 29.030 28.330 28.330 27.600 27.600 26.855 26.855 26.090 26.090
sonstige laufende 
Aufwendungen/Aus-
zahlungen 20.694 21.527 25.444 25.444 32.175 31.325 23.055 23.055 22.065 22.065 23.075 23.075
Summe ordentlichen 
Aufwendungen/Aus-
zahlungen 1.052.224 897.352 1.060.659 906.904 1.222.085 1.067.150 1.089.000 939.915 1.091.470 942.385 1.096.210 947.125
außerordentliche 
Aufwendungen/Aus-
zahlungen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Summe ordentliche 
und außerordliche 
Aufwendungen/ 
Auszahlungen 1.052.224 897.352 1.060.659 906.904 1.222.085 1.067.150 1.089.000 939.915 1.091.470 942.385 1.096.210 947.125
Summe ordentliche und 
außerordliche 
Aufwendungen/ 
Auszahlungen je EW 2.867 2.445 2.890 2.471 3.330 2.908 2.967 2.561 2.974 2.568 2.987 2.581

367 Einwohner

in €

2017 2018 2019 2020 2021 2022



23

Personalaufwendungen und Personalauszahlungen

Aufwands-/ Auszahlungsarten
Aufwen-
dungen

Auszah-
lungen

Aufwen-
dungen

Auszah-
lungen

Aufwen-
dungen

Auszah-
lungen

Aufwen-
dungen

Auszah-
lungen

Aufwen-
dungen

Auszah-
lungen

Aufwen-
dungen

Auszah-
lungen

Personal

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Personalaufwendungen
Aufwendungen/Auszahlunge
n für ehrenamtlich Tätige 10.760 10.640 10.640 10.640 12.320 12.320 12.320 12.320 12.320 12.320 12.320 12.320

Dienstbezüge und 
dergleichen 159.592 159.592 192.515 192.515 208.960 208.960 212.235 212.235 215.585 215.585 218.995 218.995

Beiträge zu 
Versorgungskassen 5.274 5.274 6.585 6.585 6.030 6.030 6.140 6.140 6.245 6.245 6.370 6.370

Beiträge zur gesetzlichen 
Sozialversicherung 33.377 33.377 40.790 40.790 48.940 48.940 49.670 49.670 50.420 50.420 51.180 51.180

Beihilfen, 
Unterstützungsleistungen 
und dergleichen 353 353 700 700 700 700 700 700 700 700 700 700

Personalnebenaufwendung
en/-auszahlungen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zuführungen zu 
Pensionsrückstellungen u.ä. 
Verpflichtungen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zuführungen zu 
Rückstellungen für 
Altersteilzeit, nicht gen. 
Urlaub, Üstd. u.ä. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Pauschalierte Lohnsteuer 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Summe 
Personalaufwendungen/-
auszahlungen 2 0 9 .3 57 2 0 9 .2 3 7 2 51.2 3 0 2 51.2 3 0 2 76 .9 50 2 76 .9 50 2 8 1.0 6 5 2 8 1.0 6 5 2 8 5.2 70 2 8 5.2 70 2 8 9 .56 5 2 8 9 .56 5

Summe 
Personalaufwendungen/-
auszahlungen je Einwohner 570 570 6 8 5 6 8 5 755 755 76 6 76 6 777 777 78 9 78 9

Aktivierte 
Personalaufwendungen/-
auszahlungen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Saldo Netto-
Personalaufwendungen/-
auszahlungen 2 0 9 .3 57 2 0 9 .2 3 7 2 51.2 3 0 2 51.2 3 0 2 76 .9 50 2 76 .9 50 2 8 1.0 6 5 2 8 1.0 6 5 2 8 5.2 70 2 8 5.2 70 2 8 9 .56 5 2 8 9 .56 5

Saldo Netto-
Personalaufwendungen/-
auszahlungen je Einwohner 570 570 6 8 5 6 8 5 755 755 76 6 76 6 777 777 78 9 78 9

367 Einwohner

in €

2017 2018 2019 2020 2021 2022



24

9. Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Verbindlichkeiten zum Ende des 
Haushaltsjahres (Muster 4a)

Voraussichtlicher 
Stand

zu Beginn des 
Haushaltsjahres

Tilgung
a) planmäßig

b) Umschuldung
c) außerplanmäßig

Kreditaufnahmen
a) Neuaufnahme
b) Umschuldung

Voraussichtlicher 
Stand

zum Ende des 
Haushaltsjahres

1 2 3 4
1
2 1.304.467 1.268.604

a)                  35.863 a) 

b) b)

c)

2.2

3

a) a)    

b) b)

c)

3.2

4
5 3.332 0
6 1.495 0
7

a) a) 

b) b)

c)

7.2

8

a) a) 

b) b)

c)

8.2

9

0 0

a) a) 

b) b)

c)

9.2

10

-7.884 0

10.1
10.2

-7.884 0

a) a) 

b) b)

c)

10.2.2

11
481 0

12 1.300.396 1.268.604

a)          35.863 a) 

b) b)

c)

a)      35.863 a) 

b) b)

c)

14.14

0

14.25

0

1.304.467

Übersicht
über den voraussichtlichen Stand der Verbindlichkeiten zum Ende des Haushaltsjahres

lfd
Nr.

Art
(gemäß § 47 Absatz 5 Nummer 4 GemHVO-Doppik)

in €

Anleihen
Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen bei Kreditinstituten:

2.1

3.1 darunter:
Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen für 
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
wirtschaftlich gleichkommen

Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur 
Sicherung der Zahlungsfähigkeit

Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen 
wirtschaftlich gleichkommen

1.268.604
Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen

darunter:
Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen zur 
Sicherung der Zahlungsfähigkeit wirtschaftlich gleichkommen
Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
Verbindlichkeiten aus Transferleistungen
Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen

7.1 darunter:
Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen

darunter:
Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur Sicherung der 
Zahlungsfähigkeit

darunter:
Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur Sicherung der 
Zahlungsfähigkeit
Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein 
Beteiligungsverhältnis besteht

8.1 darunter:
Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen

Verbindlichkeiten aus dem gemeinsamen Zahlungsmittelbestand

Verbindlichkeiten gegenüber Sondervermögen mit 
Sonderrechnung, Zweckverbänden, Anstalten des öffentlichen 
Rechts, rechtsfähigen kommunalen Stiftungen 

9.1 darunter:
Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen

darunter:
Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur Sicherung der 
Zahlungsfähigkeit

Verbindlichkeiten gegenüber dem sonstigen öffentlichen Bereich:

Summe der Verbindlichkeiten

Sonstige Verbindlichkeiten gegenüber dem sonstigen öffentlichen 
Bereich

10.2.1 darunter:
Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen

darunter:
Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur Sicherung der 
Zahlungsfähigkeit
Sonstige Verbindlichkeiten

1.268.604

Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur Sicherung der 
Zahlungsfähigkeit zusammen ohne Vorgänge, die diesen 
wirtschaftlich gleichkommen

nachrichtlich:
13.12 Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen zusammen ohne Vorgänge, die 
diesen wirtschaftlich gleichkommen

1.304.467 1.268.604

Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur Sicherung der 
Zahlungsfähigkeit zusammen einschließlkich Vorgänge, die diesen 
wirtschaftlich gleichkommen

13.23 Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen zusammen einschließlich 
Vorgänge, die diesen wirtschaftlich gleichkommen

1.304.467



25

10.  Fazit und Ausblick

Die Gemeinde weist eine gesicherte dauernde Leistungsfähigkeit aus. Der Haushalt der Gemeinde 
Grapzow weist im Haushaltsjahr 2019 keinen Fehlbetrag aus. Dies wird sich aber gemäß Finanz-
planung ab dem Haushaltsjahr 2020 ändern. Aufgrund der positiven Rechnungsergebnisse der 
Vorjahre kann der Ergebnishaushalt aber auch noch am Ende des Finanzplanzeitraumes ausgegli-
chen dargestellt werden.
Die Gemeinde verfügt in den Haushaltsfolgejahren voraussichtlich nicht mehr über liquiden Mittel 
auf dem Verrechnungskonto der Stadt. Sie hat am Ende des Finanzplanzeitraumes gegenüber der 
Stadt wahrscheinlich Verbindlichkeiten in Höhe von 197.400 €.
Um den Haushalt in den kommenden Jahren wieder auszugleichen sind Maßnahmen erforderlich, 
die zu einer Erhöhung der laufenden Erträge/Einzahlungen oder zu einer Senkung der laufenden 
Aufwendungen/Auszahlungen führen. 



26

Übersicht über die Produkte des Haushaltes der Gemeinde Grapzow

Produkt Bezeichnung

1.1.1.04 Gremien
1.1.2.03 Personal
1.1.4.01 Zentralen Grundstücks- u. Gebäudemanagement
1.1.4.09 Gemeindeeigene verwaltete Wohnungen
1.1.6.01 Finanzen
1.2.1.00 Wahlen
1.2.2.00 Ordnungsangelegenheiten
1.2.6.01 Einrichtungen des Brandschutzes
2.1.1.02 Schulkostenbeiträge GS
2.1.5.02 Schulkostenbeiträge RS
2.8.1.00 Heimat- und sonstige Kulturpflege
3.6.1.01 Förderung Tageseineinrichtung
3.6.1.02 Förderung Tagespflege
3.6.5.02 Kindertagesstätten, Kindergarten
3.6.6.00 Einrichtungen der Kinder- und Jugendarbeit
5.1.1.00 Räumliche Planung- und Entwicklungsmaßnahmen
5.3.8.00 Abwasserbeseitigung
5.4.0.00 Konzessionsabgaben
5.4.1.00 Gemeindestraßen
5.5.1.00 öffentliches Grün, Landschaftsbau
5.5.2.00 Umlage W/B f. Gemeindeflächen
5.5.3.00 Friedhofs- u. Bestattungswesen
5.7.3.01 Dorfgemeinschaftshaus
6.1.1.00 Steuern, Zuweisungen, Umlagen
6.1.2.00 sonstige allgemeine Finanzwirtschaft
6.2.6.00 Beteiligungen, Wertpapiere


	Vorlage
	Anlage  1 Ergebnishaushalt mit Konten Grapzow 2019
	Anlage  2 Finanzhaushalt mit Konten Grapzow 2019
	Anlage  3 Stellenplan Grapzow 2019
	Anlage  4 Vorbericht Grapzow 2019

